r.
.

e O b L= il il

R

s b SeSRIEE e

CRFE

- s, "-- ¥ . k——""’—d. <t ] (“‘
: | ‘e
h ] : &
' e . - i o N ' ; é

Prefeltura I\/Iun|0|pal de Unal\'IVIé

Estado de Mlnas Gerals

e

s

‘_PROCE_S_SON 1479912013

Abeur SQLICETAC,‘AG (FAZ}

DB D&l 20 9 2
e | 'r.lut.n’.n

: _Sal.tcmrm E:ENTED PaLNALENTE DE ATIVIDADES SDCIAIS, CULT, E
. Codige: U0 DRCICPF DTRI0549000163 . - RGI

- Enderega: F‘u'A Dm."h’WM’S‘xD‘S P BROCHADD, 324, rrm‘f 35,6 15-00, . :NAn'- MG

Telgione: - " E=maif;
Osigeant: - 3 mw.mnbpfmmcmnf umm.ucam'

-&‘EF & DDEUMEAWQE MA‘EEESS %4 2 _,EJ_E Qd" Ap L\E."Q. ...E-‘ﬁ‘ﬁ

1 {}fl: ﬁ‘ﬁ‘l.% RS .
umsnn DF PROJDLOLY E ;.umunu.Amo ' !
<P, b !

~ MOVIMENTACAO DO PROCESSO

. DESTINO. . | " pATA | ' DESTINO | . DATA

‘

o TP 0o R (15

T e e e

R T ) o ] B 5 o 00 0 e o S Lo

MSCEMmQiT - |R5-j0 ~1% |16

05 ROTUR o fag o=y 11T

06 chaubais | 04[¢ifolig |18

R e BET

oo AT e el

TR e s O R Al

g szl S romi | e 2 23 .




{iv

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA DE PARCERIA

Unai-MG. 03 de Setembro de 2018.

Ao

Excc[enn’ssimo Senhor
JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

Senhor Prefeito,

A entidade CEPASA-Centro Polivalente de Atividades Sociais Culturais e

Ambientais inscrita no CNPJ sob o n® 07.53 0.649/0001-63, atendendo ao disposto, vem
respeitosamente encaminhar o Plano de Trabalho e demais documentos necessirios a celebragio
de parceria nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ Lei Municipal n° 3.083/2017.

A proposta tem como objeto reformas.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer informagdes adicionais.

Atenciosamente,

5 N\
g N i ” i . N
B\%‘"" O AR \“\ \ N

\Ildeu Pereira da Silva
Presidente CEPASA

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N°
07.530.649/0001-63 UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LE| N°
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LE] N° 17.288 DE 28 D
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 20

DA lilNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FON
UNAI-MG

787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ
2.406 DE 12 DE SETEMBRO DE
E DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
09 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
E (38) 3676-9782 — CEP 38.610-000



r PLANO DE TRABALHO 7

Nome da Entidade: Cepasa-Centro Polivalente de Atividades Sociais Culturais e Ambientais
C.N.P.J.:07.530.6490001/63

Enderego: Rua Domingos Pinto Brochado,324
E-mail: cepasaunai@hotmail.com

Municipio: Unai | U.F.: MG | C.E.P.: 38610-000
DDD/Tel. Fix0:38-3676 1564 3676 9782 ‘ DDD/Tel. Cel: 38-99892 3484
Nome do Responsavel: lldeu Pereira da Silva

C.P.F.: 095.321.616-00

Endereco: Rua Cachoeira,525 A

Cargo: Presidente | Funcdo: Administrativo
@nta Corrente: 51.553-1 Banco: Brasil Agéncia:0508-8

£ IDENTIE/CZ O DOIORGAG CE N CEDE
Nome do Orgdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA(
C.N.P.).; 18.125.161/0001-77

Endereco: Praga JK s/n — Paldcio Capim Branco
Municipio: Unaf | UF.:MG | C.E.P: 38.610-000

DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

CSNDESORT RRO T A T RS

Titulo do Projeto/Atividade/Acso: AUXILIO

Periodo de Execugdo
Inicio: Setembro Término: Dezembro
Identificacdo do Objeto: REFORMA DA SALA CONTENDO 4,70 X 11,30

AV STUEIGATIVAE

Esta sala é utilizada para cursos diversos dentre quais aulas de teatro, reunides culturais, aulas
jovem aprendizes e capoeira.

*Descri¢do da realidade que ser objeto da parceria, devendo ser demonstrado 0 nexo entre essa

Realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.



Metas | Etapa/Fase

SNCRONOGRANMAIDBEXECHEADS

Indicador Fisico

ificaca
Especificagao Unid.

Qtde.

Inicio Término

01 01

Construir uma parede e
assentar uma porta
Trocar janelas para
blindex.

Assentar ceramica.

Maio

Dezembro

*Descricdo de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.

SRR AN IR AR EEA

EE RS

Valor Valor Total
Descri¢do das Despesas Quantidade Unitario em da Despesa em
RS RS
Pessoal e Obrigacdes (folha/encargos)
Ceramica, argamassa
rejunte, junta facil,
tinta massa corrida,
Material de Consumo lixa, esmalte, fita 8.000,00
grepe e estopa, porta
metélica ondulada,
janelas tipo blindex.
Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica
Servi Tercei Pessoa
O‘ultros ervigos de Terceiros Pe Kiap HE eb5a 2.000,00
Fisica
Total Geral 10.000,00

*previsio de receitas e de despesas a serem realizadas na execugdo das atividades ou dos projetos

abrangidos pela parceria.

31 {olerokelan)

Relacdo dos Equipamentos e Materiais Permanentes

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
10.000,00
= 3’1;;(,“{91;":_";}3 ’.‘I‘Tc'll“-'“t-‘\d_u,[; Jﬁ'fglbﬂf“:‘\l ,"\_,HL'.'N'-":U‘: -:-"';\-"a'P’-.‘-":'-":"f.ll_!h'-‘.‘\I.r-:' ._5'1_5:.I_:\'._.:'.._,-‘I-\-I';_l:._...-,:;;:-L




f -~ I
Nome e Especificagdo do Quiantidade Valor Valor total

| . W
tem Equipamento Unitario

Total Geral

OEVIETOROEEGIAIDE EXECLCABIDAS ATIVIDADESE SUN BRIV ENTERHASTV EFAS

Serd feito orcamento dos servigos para realizagdo do projeto.

*Forma de execucdo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a eles atreladas.

TRV EIO DR DG AN DEAN, AR GAGID LI VBRIV ENTEAEASHY EVA

Relatdrios com fotos e copias de notas fiscais.

~*Definicao dos parametros (indicadores de resultados) a serem utilizados para a aferigdo do

cumprimento das metas.

BRI EN T eACA

QO
\
Unai-MG, 03/ 09/ 2018. \ N :
\h\*.\h AN \\\x \\.\:\fF

T, T T
“~ Assinatura e Nome do Representante L‘e\gai

- .:.’i: f‘.‘-v-.*.':-\‘j_i..i)"_i_\’_:_‘_'.;' =

O presente Plano de Trabalho, apés andlise, demonstrou consondncia com os requisitos da Lei n®
13.019/2014. Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebragdo da
Parceria.

Unai-MG, 03 de Setembro de 2018.

Gestor da Parceria




CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS
CULTURAIS E AMBIENTAIS

RELACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nome completo: [ldeu Pereira da Silva

Cargo: PRESIDENTE

RG: MIG21 787167 Orgéo expedidor: SSP/MG

CPF: 095.321.616-00

Enderego: Rua:Cachoeira,525 F Bairro: cachoeira

Nome completo: Alberto Tadeu Martins Ferreira

Cargo: VICE PRESIDENTE

RE:MGAE 101 Orgao expedidor: SSP/MG

CPF: 642.542.756-68

Enderego: Rua S3do Paulo,164 Bairro: Cruzeiro

Nome completo: Paulo César Mariano Serafim

Cargo: TESOUREIRO

RG-07.322.594-00F Orgdo expedidor: SSP/DF

CPF:710.908.867-72

Endereco: Rua Agucenas 312 Bairro: Jardim

Nome completo: Valdinei de Lima Nowich

Cargo:22 TESOUREIRO

RG:Mal2.785.990 Orgéo expedidor: SSP/MG

CPF: 066.559.696-03

Endereco: Rua: Monte Carmelo,180

Bairro: Nossa Senhora Aparecida

Nome completo: Maria de Fatima Vieira Fernandes

Cargo: SECRETARIA

ReEESPDFL 1087 Orgdo expedidor: SSP/DF

CPF:339.468.766-68

Endereco: Rua Venina Ramos Aguiar, 15 Bairro: Itapud

Nome completo: Celsita Brand3o Silva

Cargo:22 SECRETARIA

RSNG4 Orgao expedidor: SSP/MG

CPF:967.024.436-68

Enderego: Chacaras Rio Preto, Q 19

Nome completo: Marcos Nunes Dias

Cargo: CONS.FISCAL

: MG11.044.852 .
g 485 Orgdo expedidor: SSP/MG

CPF: 014.020.166-11

Endereco: Rua Nova,69 Bairro: Cachoeira




CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS
CULTURAIS E AMBIENTAIS

Nome completo: Arlindo Marques Salatiel

Cargo: CONS.FISCAL

RExMEaZ0506s Org3o expedidor: SSP/MG

CPF: 238.138.736-68

Endereco: Rua Benedito Caetano Costa,34

Bairro: Canabrava

Nome completo: Juan Carlos de Souza Junior

Cargo: CONS.FISCAL

RG: MG19837660

Orgéo expedidor: SSP/MG

CPF:107.638.036-00

Enderego: Rua sdo Salvador,89 Bairro: Vale Verde

Nome completo: Marli Aparecida Dias

Cargo: CONS.DELIBERATIVO

RG:MG372.286 Orgido expedidor: SSP/MG

CPF: 944.230.086-53

Endereco: Rua Luiza Maria da Silva,379 Bairro Cachoeira

Nome completo: Ubaldino Pereira da Silva

Cargo: CONS.DELIBERATIVO

s MGaaho6e Orgéo expedidor: SSP/MG

CPF: 260.467.096-87

Enderego:Rua:K,173-A Bairro: Sagarana

Nome completo: José Roberto Teodoro Rodrigues

Cargo: CONS.DELIBERATIVO

AR MEdaa0asd Orgdo expedidor: SSP/MG

CPF: 178.868.486-91

Enderego: Rua: Jodo Morais Pessoa,239

Bairro: Mamoeiro

Nome completo: Laércio José Caixeta

Cargo: CONS.DELIBERATIVO

RG: M 6449950 Orgdo expedidor: SSP/MG

CPF: 591.385.486-15

Enderego: Rua: Rui Barbosa,28 Bairro Divinéia

Nome completo: Vilmar José Luiz

Cargo: CONS. DELIBERATIVO

RG: DF12815030 | Orgao expedidor: SSP/DF

CPF: 098.693.011-34

Endereco: Rua: Itaoca, 218 Bairro Bela Vista

\Q\\\\\\\\\i\ N “‘\x \\‘

Ila‘eu F%rewa da Sllva
Pre5|dente CEPASA




CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
a SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

"X Naciniy l-‘-lu--m . .,._.‘.‘".

DECLARACAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

Atividades Sociais Culturais e Ambientais, inscrito(a) no CNPJ n° 0?.530.649/0001-63, com
sede na cidade de Unai, Estado de Minas Gerais, Rua Domingos Pinto Brochado,324,
possui capacidade técnica e operacional para a execugdo das atividades de melhorias,
tendo realizado parceria semelhante neste Municipio de Unai, no periodo de Agosto a
Dezembro.

Por ser verdade, firmo a presente declaracio.

Unai, 31 de Agosto de 2018.

\\ L ‘\? .
N e\

\
b \\I

N,

lldeu Pereira da Silva
RG: MG-21.787.167

CPF:095.321.616-00

REGISTRADO NO CARTORIO DE TiTULOS E DOCUMENTOS sOB o N°® 787 LIVRO A-4 Em 19-07-05CNPJ
07.530.649/0001-63 UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LE| N°® 2406 DE 12 pE SETEMBRO DE
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DA UNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 — CEP 38.610-000
UNAI-MG



CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

DECLARACAO

Eu, Ildeu Pereira da Silva brasileiro(a), portador(a) do RG n° MG-21.787.167 e do CPF
n°095.321.616-00, na qualidade de dirigente do(a) Cepasa-Centro Polivalente de Atividades
Sociais Culturais e Ambientais, CNPJ n°07.530.649/0001-63, DECLARO, sob as penas da lei,
que a organizagdo da sociedade civil ndo contratard nem remunerara, a qualquer titulo, com os
recursos repassados, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em
comissao ou fungdo de confianga de 6rgao ou entidade da administragdo publica direta ou indireta

do Municipio de Unai.

Unai,03 de Setembro de 2018.

)\\\\\\\\\J\\\\\\ \\\ N

Ildeu Pereira da Silva
Presidente CEPASA

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ
07.530.649/0001-63 UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N° 2406 DE 12 DE SETEMBRO DE
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADQ NO DIARIO OFICIAL
DA lfNIAO DE 15/01/2008 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 — CEP 38.610-000
UNAI-MG




i . CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
F' a SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS
" -

DECLARACAOQ

Eu, lldeu Pereira da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n° MG-21.787.167 e do CPF n°®
095.321.616-00, na qualidade de dirigente do(a) Cepasa-Centro Polivalente de Atividades
Sociais Culturais e Ambientais ,CNPJ n°07.530.649/0001-63, DECLARO, sob as penas da lei, que
a organizagdo da sociedade civil: a) n3o esta inadimplente com prestac3o de contas relativas a
parcerias anteriormente celebradas; b) ndo teve as contas rejeitadas pela administracdo publica
nos ultimos cinco anos; ¢) ndo teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por
Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federacio, em decisio irrecorrivel, nos
dltimos oito anos; d) ndo se encontra submetida aos efeitos das sangdes de: suspensdo de
participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a administragdo; declaracio de
inidoneidade para licitar ou contratar com a administragdo publica; suspensdo temporiria da
participagdo em chamamento publico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com
orgdos e entidades da administragdo publica direta e indireta do Municipio de Unaf; ou
declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com orgdos e entidades de todas as esferas de governo, nem estd em cumprimento de

penalidade passivel de impedimento de celebracdo de parceria.

Unai, 31 de Agosto de 2018.

1\\\\‘1\‘;\\%\'&\.\\\&\‘\\&
AN \ ~ \\ L)

lldeu Péreira da Silva

Presidente CEPASA

REGISTRADO NO CARTORIO DE TiTULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ
0?.530.649!000%63’ UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LE!I N° 2406 DE 12 DE SETEMBRO DE
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DA liiNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 - FONE (38) 3676-9782 — CEP 38.610-000
UNAI-MG
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¢l SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

ilvldades Vacie * Fulturara s
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CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES

DECLARACAO

Eu, lideu Pereira da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG ne MG-21.787.167e e do CPF ne
095.321.616-00, na qualidade de dirigente do(a) Cepasa-Centro Polivalente de Atividades
Sociais Culturais e Ambientais, CNPJ n° 07.530.649/0001-63, DECLARO, sob as penas da lei, que
a organizagdo da sociedade civil n3o tem, entre seus dirigentes, pessoas: a) cujas contas relativas
a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas
de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas
responsaveis por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comissio ou funcdo de
confianga, enquanto durar a inabilitagdo; ¢) consideradas responsaveis por ato de improbidade,
enquanto durarem os prazos estabelecidos nos incisos |, Il e I, do artigo 12, da Lei Federal n°

8.429/1992.

Unaj, 03 de Setembro de 2018.

5 %
\\ ( \ %
\ é\«\\{\‘m\%&\\\u \\\ \\\
\““"\ \\_ : \' R \\

lldeu Peteira da Silva

Presidente CEPASA

REGISTRADO NO CARTORIC DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ
0?.530.649!0001—63_ UTILIDABDE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N° 2406 DE 12 DE SETEMBRO DE
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DA UNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 - FONE (38) 3676-9782 - CEP 38.610-000

UNAI-MG



8 40 CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
i SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS
asa

e

DECLARACAO

Eu, Ildeu Pereira da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n° p° MG-21.787.167 e do CPF
n°095.321.616-00, na qualidade de dirigente do(a) Cepasa-Centro Polivalente de Atividades
Sociais Culturais e Ambientais, CNP]J n°07.530.649/0001-63, DECLARO, sob as penas da lei,

Unai, 03 de Setembro de 2018.

\\}3\ \\“\ E"\\{\\.. }“\C\ \\\"
= S e Pereira da Silva NG =
Presidente CEPASA

REGISTRADO NQ CARTORIO DE TiTULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ
07.530.649/0001-63 UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N° 2406 DE 12 DE SETEMBRQ DE
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LE| N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DA lIJNIACI DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 - FONE (38) 3676-9782 - CEP 38.610-000
UNAI-MG



CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

DECLARACAO

Eu, Ildeu Pereira da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n® MG-21.787.167 e do CPF
n°095.321.616-00, na qualidade de dirigente do(a) Cepasa-Centro Polivalente de Atividades
Sociais Culturais e Ambientais, CNPJ n°07.530.649/0001-63, DECLARO, sob as penas da lei,
que a referida organizagdo da sociedade civil possui |n5talaq:oes e condigdes materiais adequadas
para a realizagio das atividades e/ou projetos constantes da proposta de parceria com o0 Municipio
de Unai e o cumprimento das metas estabelecidas.

Unai, 03 de Setembro de 2018.

\\“&\\ N \‘\\ \\\

““ldeu Pereira da Silva
Presidente CEPASA

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ
07.530.649/0001-63 UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N° 2406 DE 12 DE SETEMBRO DE
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DA LIJNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 — CEP 38.610-000
UNAI-MG




CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

DECLARACAO

Eu, Ildeu Pereira da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n® MG-21.787.167 e do CPF
1°095.321.616-00, na qualidade de dirigente do(a) Cepasa-Centro Polivalente de Atividades
Sociais Culturais e Ambientais, CNPJ n°07.530.649/0001-63, informo que 0s recursos publicos
decorrentes da parceria a ser celebrada com o Municipio de Unai deverdo ser depositados na
seguinte conta bancdria:

Nome do Banco : Banco Brasil
Agéncia: 0508-8
Conta Corrente: 51.553-1

Assim, DECLARO, sob as penas da lei, que toda a movimentagio bancéria dos recursos sera

realizada mediante transferéncia eletrdnica sujeita a identificagdo do beneficidrio final e a
obrigatoriedade de deposito em sua conta bancaria.

Unai, 03 de Setembro de 2018.

Ildeu Pereira da Silva
Presidente CEPASA

Confirmagdo do Banco

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ
07.530.649/0001-63 UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEl N° 2.406 DE 12 DE SETEMBRO DE
2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE
PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2008 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DA lIJNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 — CEP 38.610-000
UNAI-MG




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAD VA i DATA DE ABERTURA
07.530,649/0001.63 COMPROVANTE DE INSCR GAO E DE SITUAQAO 1910712005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CEPASA - CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS
TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
CEPASA - DEMAIS
CODIGD E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93.6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOMINGOS PINTO BROCHADO 324
[egp BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO uF
.610-000 CACHOEIRA UNAI MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 19/07/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
LA AL Ll LR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido ro dia 03/09/2018 as 15:11:56 (data e hora de Brasilia).
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PODER JUDICIARLIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CEPASA - CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS CULTURAIS E
AMBIENTAIS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.530.649/0001-63

Certiddo n°: 157697405/2018

Expedicao: 03/09/2018, as 15:16:29

Validade: 01/03/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que CEPASA - CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS
CULTURAIS E AMBIENTAIS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
07.530.649/0001-63, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidd3o emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid3ao atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢d@o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenci&rios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacado Prévia.

Davidas v sugestdes: endrnBtst.jus.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 07530649/0001-63
Razdo Social: CENTRO POLIV DE ATIV SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

Nome Fantasia:CEPASA
Endereco: RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO 324 / CACHOEIRA / UNAI / MG /
38610-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 21/08/2018 a 19/09/2018

Certificagdo Nimero: 2018082103514628430006
Informacao obtida em 03/09/2018, as 15:15:01.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITAS

v CERTIDAO NEGATIVA

Certifico que revendo os arquivos deste Departamento de Receitas, verifiquei ndo constar
em nome de CEPASA - CENTRO POLIV.DE ATIVID. SOCIAIS CULT. E AMBIENTAIS, inscrito(a) no
CNPJ/CNPF n°® 07.530.649/0001-63, residente a Rua DOMINGOS P. BROCHADO, 324, Bairro:
CACHOEIRA Unai-MG CEP.: 38.610-000, creditos tributarios vencidos ou que ja tenham sido objeto d=

execucoes fiscais.

IMOVEIS E/ OU MOBILIARIOS ASSOCIADOS AO CONTRIBUINTE

Objeto Inscrigao
**OBILIARIO 032893 RUA DOMINGOS PINTC BROCHADO, 324 BAIRRO: . CEP:UNAI MG-38.610-000

Ressalva-se, a Fazenda Publica Municipal, o direito de, a qualquer tempo, constituir créditos
tributarios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente a expedicdo desta certidao.

Certidao valida ate: 06-11-2018

Unai, 08-08-2018




23/05/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CEPASA - CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS
CNPJ: 07,530.649/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado Que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. n@o constam pendéncias relativas aos debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em
Divda Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172,
de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante bens ou
direitos, ou com embargos ‘da Fazenda Publica em processos de execugao fiscal, ou objeto de
decis&o judicial que determina sua desconsideracio para fins de certificagdo da regularidade
fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certidao é vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais €. no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados, Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais prevstas
nas alineas ‘'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certidao esta condicionada & werificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <http://rib.govbr> ou <http://www. pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.761, de 2/10/2014,
Emitida as 09:20:37 do dia 15/05/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/11/2018.

Cadigo de controle da certidao: AOF9.2E0B.8667.54E8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



10/08/2018 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

j ] ) CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 10/08/2018
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
08/11/2018

NOME: CEPASA CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

CNPJ/CPF: 07.530.649/0001-63

LOGRADOURO: DOMINGOS PINTO BROCHADO NUMERO: 324
COMPLEMENTO: BAIRRO: CACHOEIRA CEP: 38610000
DISTRITO/POVOADQ: -- MUNICIPIO: UNAI UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado
que:

1. Nio constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Plblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou reqistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doagao de bens iméveis, esta certiddao somente tera validade se acompanhada da Certidao de

Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo vélida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2018000284227599

https:/iwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrfSOL/CDT/DETALHE_746?ACAO=VISUALIZAR&numProtocolo=2018072606331&autenticacaoModel=rO...  1/1
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CMDCA-Unai-MG
A=

CONSEILHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua: Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro - Unai - MG — Fone: 3677-4986

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRTANCA E DO ADOLESCENTE DE UNAI-MG

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifica-se para devidos fins que a entidade, Centro Polivalente de Atividades Sociais,
Culturais ¢ Ambientais - CEPASA, sediada 4 Rua Domingos Pinto Brochado, n® 324 - Bairro Cachoeira,
no municipio de Unai-MG, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ n® 07.530.649/0001-63, teve deforida
a renovagdo da inseri¢do do Programa Integrado de Qualificagio — Jovem Aprendiz — PIQ/CEPASA,
Com 08 seguintes cursos:
¢ Auxiliar de eseritorio em geral;
s Sctor bancirio: adolescentes em servigos administrativos;

e  Vendedor de coméreio varejista.

Validade: 12/12/2019,

Unai-MG, 19 de dezembro de 2017.

Rayane L%%e Pereira

Presidente do Consclho Municipal dos Dircitos
da Crianga e do Adolescente -~ CMDCA de Unai-MG
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CENTRC POLIVALERTE DE ATIVIDALE:
SOCIAIS CULTURALS B AMBIENINS

Ata n° 38

Atividades Sociais Culturais ¢ Ambientais

Mandato da Diretoria 19/07/201& a 19/07/2019

—_—
NS

Ao décimo nono dia do més de julho. de 2016, as 19 horas, na sede ‘da instituicao
- CEPASA - Centio Polivalente de Atividades Sociais Culturais e Ambientais, situada na
Rua Domingos Pinto Brochado n® 324, reuniram-se membros da ‘Diretoria da instituigao
para discutir sobre a eleigao do periodo de 19/07/2046 =2 19/07/2019.
A reuniao foi presidida pélo senhor lldeu Pereira do Silva que agradeceu a presenca
de todos e em seguida falou sobre @ necessidade de se eleger a nova Diretoria para o
periodo de 19/07/2016 a 19/07/2019. Em esplanagac: foi dito que nao foi apresentada
nenhuma chépa para disputar a eleigdo e com a a;ﬁrovagéo de todos foi sugerida a
mesma Diretoria que por aclamacgao foi eleita e ficou assim constituida:
Para Presidente: lideu Pereira da Silva - CPF: 095.324.616-00
Para Vice- Presidente: Alberto Tadeu Martins Ferreira - CPF: 642.542.756-68
Para Tesoureiro: Paulo César Mariano Serafim - CPF: 710.908.867-72
Pa;a 2° Tesoureiro: Valdiney de Lima Nowicki — CPFE- 066.559.696-03
‘Para Secretaria: Maria de Fatima Vieira Fermandes - CPF- 339.468.766»68\\-
Para 2* Secretéria:lCelsita Brandao Silva - RG: MG -~ 7.638.543
Para Conselho Fiscal: Marcos Nunes Dias - CPF: 014.020.166-11
Arlindo Marques Salatiel - CPF: 238.138.736.68 T
Juan Carlos de Souza Janior - CPF: 107.638.036-00 .

Para Conselho Deliberativo: Marli Aparecida Dias - CPF: 944.230 086.53
Ubaldino Pereira da Silva -- RG: MG — 556 668
José Roberto Teodoro Rodrigues - CPF: 178.868.486-91
Laércio José Caixeta - CPJ 591.385.486-15
Vilmar José Luiz - CPF: 008.693.011-34

. .REGISTRADO NO CARTORIO DE TiTULOS E DOCUMENTOS SCE 0O N° 787 LVRO A4 EM 19-07-05CNP. 07.520.649/0001-63
i “UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONEORME LE| N* 2.406 DE 12 DFE SETEMBRO DE 2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL
. {CONFORME LE| N° 17.286 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE PUBLINA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE
;114 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO DE: 15/01/2003 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO
11324 - FONE (38) 3676-9782 — CEP 38.610-00GUNAI-MG _ i '



ldeu® erelra da Silva, Valdiney de Lima Nowicki, Viimar José Luiz, Maria de Fat[ma

Vlelra Fernandes Alberto Tadeu Martins Ferreira, Joan Carlos Souza Junior, Paulo

Cesar Mariano Serafim, Celsita Brandao Silva e Marcos Nunes Dias.

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A4 EM 19-07-05CNPJ 07.530.649/0001-63
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N° 2.406 DE 12 DE SETEMBRO DE 2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL
CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N° 124 DE
14 DE JANEIRO DE 2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO,
'324 — FONE (38) 3676-9782 ~ CEP 38.610-000UNAI-MG



Ata n° 44

Ata de mudanca e alteracdo do

Estatuto Social do Centro Polivalente

de Atividades Sociais Culturais

e Ambientais.

Ao terceiro dia do més de abril de 2018, as 19 horas na sede da instituicéo
CEPASA - Centro Polivalente de Atividades Sociais Culturais e Ambientais situada
na Rua Domingos Pinto Brochado, n° 324, Unai-MG, com o objetivo de apresentar
aos presentes a necessidade de mudanca e alteragao no atual Estatuto de modo que
possa adequar-se as exigéncias legais. Foram apresentados e lidos todos os topicos,
artigo por artigo e, apos a exposigao houve a votagao e apos, a aprovagao por parte
de todos, que ficou desta forma.

No Capitulo’V- Das fontes de recursos, sera acrescentado no artigo 35° o
paragrafo VI com a seguinte redagao:

“Distribuir ou prometer distribuir prémios, mediante sorteios, vale brindes,
concursos ou operagbes assemelhadas, com intuito de arrecadar recursos
adicionais destinados a sua manutengdo ou custeio em consonéncia com a Lei
13.204/2015 art. 84/B-3".

No Capitulo VI- Do Patriménio:
No art. 37° constara a Lei n® 13.019/14 e tera a seguinte redagéo:

“Art. 37°: No caso de dissolugéo da instituigdo, o respectivo Patriménio liquido

sera transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos da Lei

13.019/14, preferencialmente que lenha o mesmo objetivo social e registrada
_.no Conselho Nacional, Estadual e Municipal de Assisténcia Social.”

“Art. 38° Na hipétese de uma pessoa juridica perder a qualificagéo instituida
pela Lei 13.019/14, o respectivo acervo patrimonial disponivel adqu.frgxo com
recursos publicos durante o periodo em que, perdurou aquela qualifica o\seré




transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos da mesma Lei,
preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social.”

E nada mais tendo a tratar, deu por encerrada a reuniao e foi lavrada a presente
ata onde contém a alteracao do Estatuto da instituicao e sera por todos

assinada.

a) lldeu Pereira da Silva, Laércio José Caixeta, Celsita Brandao Silva, Valdiney
de Lima Nowicki, Paulo César Mariano Serafim, Maria de Fatima Vieira
Fernandes, Vilmar José Luiz, Joan Carlos de Souza Junior, Alberto Tadeu

Martins Ferreira.
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canabrava, 328 - Centro - Unai-MG

Adalberto Cléber Gongalves Ferreira-

Livro A
TEDEATIVIDADES SOOI TSI CULTURATS B ANBIEN

f' CO esiar Icng[Iado neste Gall(JlI ltahzado €im se€u I”tello tLOl, Cor 1(1|I[IG | ll ro re
oo dOCLII‘nel'IEO abalxo dl
g 11 me dL- glslm <]

B3,
V4

CENTROPOLIVALEN

- -,k;—« i g o

ESTATUTO DO CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS £ AMBIENTAIS }

oY

CAPITULO1- DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

=
Art.l’ - O Centro Polivalente de Atividades Sociais Culturais e :
Ambientais também designado pela sigla, CEPASA, Constituido em 19 de
Julho de 2005 & uma sociedade civil de interesse puablico, sem fins
lucrativos, constituido por prazo indeterminado, com sede nez Rua
Domingos Pinto Brochado, 324, no Municipio de Unai-MG, regendo-se
pela legislagio aplicavel e pelas normas deste estatuto.
Art.2° - O CEPASA tem por finalidades:
I-Promogdo da Assisténcia Social;
11-A protegiio & familia, & infincia, a adolescénciy;
[1-0O amparo as criangas e adolescentes carentes;
IV-A promogiio da integragdo ao mercado de lrabalho;
“V:Assegurar a crianga e adolescente a efetivagdo dos direitos referentes a
vida, a4 saide, a alimentagdo, & educagdo, ao esporte, ao lazer, 2
profissionalizag@io, a culura, a dignidade, ao respeito, a liberdadz ¢ & ]
convivéneia tamiliar e comunitaria, conforme artigo 4° da lei 8.069/90; =

¢ VI-Pesquisar e elaborar projetos sociais e de geragiio de emprego e 1enda,
turisino, visando elevagio e emancipagiio das familias dos usudrios e
criangas e adolescentes usuarias do CEPASA;

VII-Congregar eslorgos com orgdos e pessoas interessadas em melhorar as
condigdes de vida e sanear eventuais problemas da populagiio assistida;
VIll-Incentivar a realizagio de cursos vollados para as criangas o
adolescentes;
IX-Servir de elo entre as autoridades wnsttlmdn da Unido, do Estado e
do Municipio, para reivindicar melhorias para as criangas e adolescentes
usudrias do CEPASA;

¢ X-Desenvelver e divulgar a cultura e o esporte;
X1-Campanhas de proteg@o e preservagio ao meio ambiente e sancamento

bdsico; )_ )
ey e
-.%0&’ M
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JU RIDICAS
Rua Canabrava, 328 - Centro - Unai-MG

Adalberto Cléber Gongalves Ferreira-

Livro A
ApEsentants; OBNIRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS CULTURAISTE AMBIEN

XlI-Participar de eventos, reunides, campanhas em  prol d 5
desenvolvimento social das criangas e adolescentes do Municipio de Unai; Ay S

Xlll-Participar de andlise e interpretagdo  dos dados basicos para T

identificagdo das necessidades das familias, criangas ¢ adolescentes do

Municipio de Unai-MG;

X1V-Zelar pela qualidade de. vida da populagdo usuaria, bem como criar e

desenvolver en1 suas bases atividades culturais, esportivas, recrzalivas,

religiosas, assistenciais, educativas, de satde, e outras; _

XV-Viabilizar convénios e recursos-com entidades e institulgdes publicas e :
privadas em todos 08 ambitos, internacional, federal, estadual ¢ municipal

para desenvolver trabalhos que, venham beneficiar as criangas ¢

adolescentes carentes do Municipio de Unai-MG; X
XVI-Colaborar com 0S Poderes Pulblicos e Conselhos, dando-lhes,

subsidios dos problemas dos usudrios do CEPASA, pleiteando as

respectivas solugdes;

Paragrafo Unico — O Centro Polivalente de atividades Sociais Culturais e

Ambientais-CEPASA nio distribui enire os seus associados, conselheiros,

diretores, empregados ou doadores eventuais excedentes operacionais,

brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcelas do

seu patriménio, auferido mediante o exercicio de suas atividades, ¢ os

aplica integralmente na consecugao do seu objetivo social.

i
4

Paragrafo Segundo-A Entidade ndo se envolvera em questdes. religiosas,
politica-partiddria, ou em gualquer outra que ndo se coadunam com seus
objetivos institucionais de.cunho social.

Art. 3° No desenvolvimento de suas atividades, o CEPASA alendera a
observancia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia ¢ ndo fard qualquer
discriminagdo de raga, cor, seXo ou religido.

Art. 4° O CEPASA terd um Regimente Inierno que aprovado pela
Assembléia Geral, disciplinard o seu funcionamento. .

Art, 5° A {im de cumprir suas finalidades a instituigdo. se organizard em
tantas unidades efou comissdes de. prestagiio de servigos, quantas se
fizerem necessfirias, ag quais se regeido pelas disposigdes estatutarias.

e
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Run Canabrava, 328 - Centro - Unai-MG

Adalberto Cléber Gungalves Ferreira-

Rug. Civil /
™, P srgaatd §)
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-CAPITULO 11 — ) \ \*\\M#A

DOS SOCIOS, SEUS DIREITOS E DEVERES S .

———

Art. 6° O CEPASA € constituido por nlmero ilimitado de socios,
distribuidos nas seguintes categorias:

I-Sacios Fundadores:

11-Sécios Contribuintes. 5
1-.Sé_ciu's"fl_,ind:ydurcs: os pais dos usudrios do CEPASA, funcionarios e

adolescentes acima de 16 anos de idade que participaram da Assembléia

Geral de Fundagio Do CEPASA ¢ assinaram a ata de fundagio, tem direito

a votar e a ser votado em todos os niveis ou instdncias.Sendo estes abaixo

relacionados: GILBERTO MARTINS DE SQUSA, brasileiro, maior, casado, curso

superior- incompleto, profissional liberal; portador-do-RG: 584 604 SSP/DF ¢ CPF: 267

453 156-20, residente e domicilisdo nia Rua Zaida. Torres Martins-78-Cruzeiro-Unai-

MG; VILMAR JOSE LUIZ, brasileiro, maior, ¢asado, 3° prau, advogado, portader do

RG: 12 815 030 SSP/SP ¢ CPIT: 098 693 01 1-34, residente ¢ domicilindo a Rua Dasea-

218-bela vista-Unai-MG; PAULO CESAR MARIANO SERAFIM, brasileiro, maios,

casado, 2° grau, profissdo auldnomo, |:;.u‘lndor do RG: 073 229 940 SSP/R) e CPF: 710

908 867-72, residente e domiciliado na Rua Agucenas-312-Bairro Jardim-Unai-MG;

UBALDINQ PEREIRA DA SILY A, brasileiro, maior, dg_squimdo_;-_p?oﬁ's‘sﬁo auténome,

portador do RG: 556 668 SSP/MG e CPF: 260 467 096-87, residente e domiciliade na

Rua K-173-Sagarana-Unai-MG; MARIA DE GUADALUPE MENDES DOS

SANTOS, brasileiro, maior, solieira, instrutora, 2° grau incompleto, portadora do G

2511 660 SSP/DF e CPF: 025 734 981-23, residente e domiciliada na Rua José do

Potrocinio-42- Bairro Centro-Unai-MG; JOAQ RODRIGUES DA SILVA, wasileiro, -
maior, casado,2® grau, policial Militar/DF, portador do RG; 1078 449 SSP/DF e CPF:
359 234 151-00, residente e domiciliado niz Rua Bouganvile-80-Bl A ap: 223-
Condominio Vila Rica-Unai-MG; LIOMAR TAVARES DA SILVA, brasilciro. mazor.
casado, 2° grau,autbnomo psicanalista, portador do RG: |1 376 461 SSP/MG ¢ CPI;
313 579 381-87, residente ¢ domicilindo na Avenide Governador Vuladares, 735,
Centro-tnai-MG; MARIA HONORATA ﬁiBE]RO SILVA, brasileira, maior, solteira,
2° grau, professora, portadora do RG: 2 223 944 SSP/MG e CPF: 505 877 576-04,
residente e domiciliada na Rua  Luiz  Alves-06-Cachoeira-Unai-MG:  JOSE
APARECIDO DE FARIA, brasileiro, maior, solleiro,2° grau, autdnomo, portador do

: J—*"— o P i
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RG: 454 861 S8P/RO e CPF: 538 820 899-04, residente ¢ domiciliado na Rua Sucupira- \ \\'___'_,:_»-

i -

110-Cidade Nova-Unai-MG; ILDEU PEREIRA DA SILVA, brasiléiro, maior; casado, .3
2° grau incompleto, vendedor, portador do RG: 785 484 SSP/MG e CPF- 095 321 616-
00, residente ¢ domiciliado na Rua Quchoeira-325-fundos-Bairro Cachoeira-Unai-MG:
FABIO DE SA MARQUIOLE, brasileiro. maior, 2° gran, autdnomo........, portader do
RG: 6 401 222 SSP/MG e CPF: 260 096 708-70, residentese domicilindo na Rus
Cachoeirazl 154-Bairro Czchpaira-l}uui-MG; MARLI APARECIDA DIAS, brasileira,
maior, casada, 2° prau, do lar, portadura do RG: 372 166 SSP/RO-e CEF: 944 230 086.
53, residente ¢ domiciliada na Rua Luiza Mara da Silva-379-Baicro Cachoeira-Unai- A
MG; NELCI PEREIRA DE CASTRO, brasileiro, maior, casada, 2° grau incomplel,
costureira, portadora do RG: 12 784 627 SSP/IMG e CPF: 054 244 176-47, residente e
domiciliada na Rug lfuiza Maria da SiIua—lé?—Cachouira-Unnl’-MG; SEBASTIAQ
ARTUR SOARES, biasileiro, maior, casado, 2° grau, Pastor weenennnsy portador do RG:
12 432 374 SSP/MG ¢ CPF: 053 162 245-01, residente e domiciliado nz Rya Delvito
Alves  da. Siivn-‘ZM-Divinéia—Unai-MG; EDNEIA APARECIDA BARBOSA
MARQUIOLE, brasileira, maior, casada, 2° prav, costurejra, portadorado RG: .. .
e CPF; 112 214 312-00, residente e domicilinda na Run Cuchoeira- | [ 54-Bairro
Cachacira-Unai-MG: FRANCISCO DA COSTA DUARTE PRIMO, brasileiro, maior,
casado, 2° grau, Militar da Reserva, portador do RG: M-3 568 745 SSP/MG ¢ CPF: 144
186 816-04, residente ¢ domiciliado na Rua Princesa Isabel-793-Bairo Divingja-Unai-
MG; JULTA APARECIDA ALVES PIMENTA AMARAL, brasileira, maior, casada,
Pedogoga, Professora, parladora do RG! 10 237 828 SSPMG e CPF: 862 130 676-04,
tesidente e domiciliada na Rua das Agucenas-38-Bairro Jardim-Uai-MG; SILVANA
RODRIGUES DA SILVA, brasileira, maior, cusada, 2° grau, do Lar, portadora do RG:
I 356 354 SSP/DF ¢ CPF: 884 (39 771-34, residente e domiciliada ny Rua das -
Bugunviiias-SO-B[-D-Ap: 204 —Condominio Vila Rica-Unai-MG; BRENNO DIEGO
PEREIRA E SILVA, brasileiro,maior, solteiro, 2° gray neompleto, estudante, portador
do RG: 14 425 49| SSP/Mg ¢ CPF: 091 102 976-18, residente e domiciliado na
Avenida -Don Lustosa-162-Bela Vista-Unai-MG; SIMONE DE SOUSA BARBOSA,
brasileira, maior, casada, 2° Brau, Técnica Agricola, portadora do RG: | 397 933
SSP/DI e CPF: 610 837 04 1-68, residente ¢ domiciliada na Rua Santa Luzia-251-Bairro
Cachotira-Unai-MG LAERCIA JOSE: CAIXETA, brasileiro, maiar, casado, 2¢ grau,
Téenico Agricola, portader do RG: M-6 449 950 SSP/MG e CPF: 591 185 480-15,

residente e.domicilindo na Avenida Rui Barbosa-28-Bairro Divindia-Unai-m3.
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11-Socivs Contribuintes: Sdo todos os pais dos usudrios do CEPASA. e\ \\
usudrios acima de 16 anos de idade e funciondrios que selicitarem por \\ T

escrito sua inclusdo no quadro.social do Centro Polivalente de Alividades
Sociais Culturais e Ambientais-CEPASA mediante proposta aprovada pela
Dirctoria Executiva “ad referendum” da Assembléia Geral.

§ 1"-Todos os socios fundadores, serdo socios contribuintes desde que -
solicite sua inclusdo no quadro social da Assoclacm por meio de E
requerimento.

§ 2°-O registro dos sécios serd feito em livio proprio, e a admissdo no
quadro social far-se-4 mediante requerimento assinado pélo'interessado e
homologado pela comissdo de admissio de sdcios.

B § 3° Os associados deverio ser comprometidos & interessados no -
progresso da Instituiclo e desejarem contribuir para consccugdo dos
objetivos da instituigdo cujos nomes deverdo ser aprovados pela Comissiio
de admissio de socios.

§ 4° — S0 poderiio ser votado para os cargos de dire¢dio da Instituigdo, vs
socios fundadores e contribuintes que participarem de pelo menos 1/3 das
atividades da Entidade;

§ 5% — 56 terdo dircito & voz e 'voto nas Assembléias Gerais os sozics
fundadores e contribuintes em gozo de scus direitos. Aqueles que
parliciparem de menos de 1/3 das atividades da entidade terdio apenas o
direito u voz;

§ 6% Fica impedido de ocupar cargos nio Centro Polivalente de Atividades
Sociais, Culturais e Ambientais-CEPASA associados que tenham cargos
politicos, e os membros do CEPASA que pleitearem cargos politicos terdn
que se afastar do cargo seis meses antes das.eleigdes. 5

Art. 7* Sio-direitos dos socios quites com suas obrigagdes sociais:

[-Pacticipar, com direito. a voz e voto has Assembléias. Gerais e demais

atividades da Instituigfio exercendo igualdade de direito e opinifio em todas

as quéestoes;

[I-ReceberPublicages ¢ correspondéncias da entidade encaminhadas pela

diretoria executiva; 5

I11-Subscrever proposta de convocagdo da Assembléia Geral;

IV-Votar ¢ ser votado em conformidade com os pardgrafos I e 1l do artige

sexto deste estatuto;

V-Apds a aprovagdo deste estatuto, sé poderdo ser admitidos como sé¢ os

contribuintes os que requererem por escrito sua inclusio no quadro social
A
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do CEPASA, a Diretoria Executiva e apos o referendo da Assemle\ =——'—-x\\

Geral por um quorum de dois tergos.dos vatos;

VI-Requerer a Assembléia Geral a anulaglio das decisdes que contrariem
os objetivos e finalidades da Instituigdo.

V1l-Solicitar a diretoria informagdes sobre medidas ou atos que a mesma
venha desenvolvendo junto a orgios Pablicos e Privados;

VIl-Convocar Assembléia Geral Ordindria e eh{r_gordlrlél‘ia através de
requeriniento de sécios em plene gozo.de seus direitos estatutdrios, quando
os julgar prejudiciais, aos interesses do CEPASA;

1X-Recéeber beneficios dos quais forem negociados pela instituigdo.

Art. 8° Siio deveres dos socios:

1 —cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto Social,

li-Comparecer e votar nas Assembléias Gerais ¢ reunides mensais;
(1I-Cumprir disposigdes eslatutarias e regimentais,

1V-Acatar decisdes da Diretoria que estiverem em consonidncia com
estatuto social;

IV-Pagur pontualmente as contribuigdes [inanceiras fixadas pela
Assembléia Geral'no caso dos contribuintes;

V-Comunicar aos orgdos da administragdo da instituicio CEPASA,
quaisquer iregularidades constatadas ¢ ou verificadas;

VI-Colaborar com a instituigdo nos trabalhos de murtirdo e de interesse
comunitario; :

VII-Obedecer as disoosigées ‘do Estatuto ¢ o regimento interno da
Institui¢do;

VIl-Protéger o bom nome da Instituicdo e zelar pclo seu patrimdnio
[X-Cooperar com todas as atividades que visem a conservagic dos
objetivos dos quais a entidade se propde;

X-Acatar as deliberagdes das assembléias gerais e da diretoria;
X1-Manter-se em dia com as obrigagdes assumidas frente a Entidade

-Art.9°-Ficam os sacios sujeitos ds-penalidades sucessivas de adverténcia,
suspensiio, desqualificagio e exclusdo, desde que configurado o
descumprimento de seus deveres ou seu envolvimento em atividades
incompativeis com os objetivas da Entidade.

§ 1°%A aplicagdo das penalidades de adverténcia e suspensio é de
competéneia do Presidente, ad referendum da Assembléia Geral;

§ 2°-A aplicagfio das penalidades de desqualificagdo e exclusio é de
compeléneia da Assembléia Geral, convocada para este fim ¢ com a
participagiio de dois tergos de seus sdcios quites com suas obrigagdes
estatutdrius; -
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Art. 10-Os sécios ndo respondem, nem mesmo subsidiariamentz, pelas \_ e 1

encargos da Instituigdo ST

- DEATVIDADES SOOI CULTHRAIS EAVBIEN

—

-CAPITULO 11~
DA ADMINISTRACAO

Art.11°- O Centro Polivalente de Atividades Sociais, Culwrais e
Ambientais- CEPASA serd administrada por:

I - Assembléia Geral;

11 - Dirctoria Executiva;

111 - Conselho Fiscal.

Art: 12° A Assembléia Geral, 6rgip soberano da Instituigio, se constituird
dos socios em pleno gozo de seus.direitos estatutarios.

Art. 13° Compete a Assembléia Geral:

- eleger a Diretoria ¢ o Conselho Fiscal,

[l - decidir sobre reformas do Estatuto;

LI - decidir.sobre a extingio da entidade, nos termos do artigo 425,

IV - decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou

permutar bens patrimoniais; : ;
V - aprovar o Regimento Interno; 5
VI- Destituir as membros da Diretoria-Executivae.do Conselho Fiscal;

Vil-Decidir sobre assuntos inerentes ao funcionamento, comportamento

dos socios, quando for necessaria a convocagdo da mesma para decidir

sobre o assunto.

VII-Apreciar recurso contra decisdes da dirvetoria.

[X-Aprovar as.contas,

Pardgrafo f]nico: A instituigio ndo remunera, sob qualquer forma, os
cargos de -sua. Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, bem comao as i
atividades de seus socios, cujas atuagdes sdo inteiramente gratuitas. g

Art. 14° A Assembléia Geral se realizard, ordinariamente, uma vz por ano
para:

[ - apreciar o relatério anual da Diretoria Exccutiva;

I - discutir e homologar as contas ¢ o balango aprovado pelo Conselho
Fiscal;

Art, 15° A Assembléia Geral se realizard exu'a’ordinm‘inmcmc, quando

convocada;

[ - pela Diretoria Exccutiva;

11 - pelo Conselho Fiscal;

111 - por requerimento de 2/3 dos sdcios quites com as obrigagdes sociais.
e
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Art. 16° A convocagdo da Assembléia Geral deveri ser assinada pelo "\_\—“'----.'_"

Rog. Civi -
2. ...vn “_'J
Fisa . -

o

presidente (a) do Centro Polivalente de Atividades Saociais, Culturais e \-————"—“:a_,_
Ambientais-CEPASA, serd feita por meio de edital de .convocagdn por

escrito. ¢ publicado. em Orgio de lmprensa de circulacdo no menicipio,

cujas copias deverdo ser afixadas na sede da Instituigéo e em pontos que

melhor facilite a divulgagdo, circulares e outros meios eonvenientes con

antecedéncia minima de 15 dias para Assembléia Geral Ordindria e para

Assembléia Extraordinaria com antecedéncia minima de 48(querenta ¢

oito) horas.

Pardgrafo Unico: Qualquer Assembléia geral se instalard em primeira
convocagiio com 2/3 dos sotios, em segunda convocagdo a ser realizada
apos trinta minutos da primeira convocagio, com qualquer niniero de
socios presentes.

Art, 17° A Instituigio adotara praticas de gestdo administrativas,
necessdrias e suficientes, a coibir a obtengdo, de forma: individual oy
coletiva, de beneficios e vantagens pessoais pelos dirigentes da Instituigdo
¢ seus conjuges, companheiros e parentes colaterais ou afins até terceiro
grau,

Art. 18" A Diretoria serd constituida por um Presidente, um Vice-
presidente, Primeiro e Segundo Secretdrios, Primgiro e Segundo
Tesoureiros.

Pardgrafo Unico- O mandato da Diretoria serd de'trés anos, sendo vedada
mais de uma reelei¢io consecutiva.

Are. 19° Cmnp‘}:lc a Dirctoria:

I - Elaborar e executar programa anual de alividades;

II - elaborar e apresentar 4 Assembléia Geral p relatério anual; ' 4
HI - reunir-se cominstituigtes Publicas e Privadas para-miiua;colaboraciio

em atividades de interesse comum;

IV - contratar ¢ demitir ﬁ'mciona'rios;

Parigrafo Primeiro: Os demais cargos de dirctores, entre outros nio
comporao a chapa e serdo escolhidos pela diretoria e aprovados pela
Assembléia Geral,

Pardgreato Segundo; Os Largos vagos.serio preenchidos de acordo com
suas posigdes, conforme o arts 22%, 24°; 26° e27° §* deste estatino:
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Parigrafo Terceiro: E vedado o parentesco sangiiineo ouem terceiro g:-au-"\i:=~qf":“' .
entre os. membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal até 2° grau, TR,

Art. 20° A diretoria se reunird no minimo uma vez por més.

Art. 21° Compete ao Presidente:

I - representar o Centro Polivalente de Atividades Sociais< Culturais e

Ambientais-CEPASA judicial e:extra-judicialmente;

I1 - cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;

Il - presidira Assembléia Geral;

[V - convocar e presidir as reunides da Diretoria; ;
V-Autorizar os pagamentos ¢ assinar com o lesoureiro cheques, ordem de

pagamentos e titulos que representem obrigacdes financeiras da Instituicao;

VI-Assinar convénios,

- Art. 22° Compete ao Vice-presidente:
I - Substituir o Presidente em suas faltasou impedimentos;
Il - assumir 0 mandato, em caso de vacancia, até o seu término;
HL - prestar, de modo geral sua colaboragio ao Presidente;
[V-Participar assiduamente em todos as reunides e assembléias e justiticar
as possiveis faltas.

Art. 23° Compete ao Primeiro Secretirio:

L - Secretariar as reunies da Diretoria e da Assembléia Geral e redigir as

atas; )

[T - publicar e encaminhar todas as noticias das atividades da entidade.

HI-Conservar, sob sua guarda e responsabilidade os livios de ata e

freqiiéneia.

LV-Participar agsiduamente em todos as reunides e assembléias ¢ justificar
- as possiveis:faltas.

Art. 24° Compete ao Segundo Secretirio: ]
| - Substiwir o Primeiro Secretdrio em suas faltas ou impedimentos;

I - assumir o mandato, em caso de vacaneia, alé o seu término;

UI - prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Primeiro Secretario,

IV-Participar assiduamente em lodos as reunides ¢ assembléias e justificar

as possiveis faltas,

Art. 25° Compete 20 Primeiro Tesoureiro:

[ - arrecadar-e contabilizar as:contribuigdes dos associados, rendas, auxilios
e donativos, mantendo em dia a escrituracdo;

II - pagar as contas autorizadas pelo Presidente de acordo com estatuto;

I - apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem

solicitados; i -
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IV - apresentar ao Conselho Fiscal a escrituragio da Instituigio, incluindo \ ™=
os relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as operacdes
patrimoniais realizadas;

V - conservar, sob sua guarda ¢ responsabilidade, os documenlos relativos

4 lesouraria,

VI - manter todo o numerdrio em estabelecimento de erédita {conia : -
bancaria). -

VII-Patticipar assiduamente em todos as reunides e assembléias e Justificar
as possiveis faltas,

Art, 26° Compete ao chu ndo Tesoureiro: ,
[- substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ¢ impedimentos;

I - assumir o mandato, em caso de vacdncia, até o seu término;

[1I - prestar, de modo geral, sua colaboragdo ao Primeiro Tesoureiro.

[V-Participar assiduamente em todos as reunides e assembléias e justificer

as possiveis faltas.

Art: 27° O Conselho Fiscal sera canstituido por trés membros e seus
respectivos suplentes; ‘eleitos pela Assembléia Geral.

§ 1° O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da
Diretoria;

§ 2° Em caso de vacancia,. 0 mandato serd assumido pelo respectivo
suplente, até o seu término, :

Art. 28° Compete no Conselho Fiscal:

1 - examinar os livros de escrituragio da Instituicio;

11 - opinar sobre os relatérios de desempenho financeiro e contibil o sobre

as operagdes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para s

organismos superiores da Instituigio;

Ul - apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem

solicitados; -

& d iz a = " . 5
Parigrafo Unico - O Conselho Fiscal se reunird ordinariamente a cade
més e, extraordinariamente, sempre que necessério.

CAPITULO IV
DAS ELEICOES

Art., 29°A eleicio da diretoria executiva e do Conselho Fiscal deverd ser
convocada pelo presidente com antecedéncia minima de 30(trinta) clias, ou
45(quarenta e cinco) dias no maximo; antes do término do mandato.
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Adalberto Cléber Gongalves Ferreira-
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§ LEm caso de recusa do presidente, pode

Ambientais.

§ H-Serd eleita uma comissdo, em Assembléia,

eleitoral,

'\
:}.39' vg A \U- LI
F|:/§'J"Eﬁi” Z]é? \\ s

[

i
4

ra minda ser convocada com . iy
antecedéncia de até 20(vinte) dias e nesie caso, por 03(trés) conselheires ———.
fiscais do Centro Polivalente de Alividades Sociais, Culturais e

com-3 (trés) membros,
quiles com suas obrigagdes sociais, para acompanhar e dirigir o processo

§ I-Nio havendo esta providéncia, a eleicdo Serd realizada em assembléia
geral extraordindria convocada e organizada por uma comissio de pelo
menos 05(cinco) associados quites com suas obrigagdes estatutdrias.

§ IV-A Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal serdo empossados ne

mesmo dia du eleigio, logo apos a contagem de volos.

Art, 30° Sdo inelegiveis e nio poderfio concarrer:

a)Os candidatos a cargos alheios aos mencionados nos artigos 18° ¢ 27°,

b) Os associados que tenham autorizado 2 inclusdo de seus nomes €m mais

de uma chapa;

¢) Os memores de 18(dezoito) anos;

d) Os associados que estejam respondendo e/ou com processo judicial,

e) Os ndo associados e os analfabetos

2) Os associados que ndo estiverem quites com suas obrigag¢des trinta dias

antes da.elei;ﬁel(comribui';ﬁoc participagéo).

Art.31-0 registro da chapa deverd ser requerido ao presidente da
Instituicdo, quando este ndo for candidato, ou a comissio eleitoral, com

10(dez) dias de antecedéncia do Pleito,

I-Os candidatos serdio registrados através de chapas que.conterdo os nomes

de todos os membros concorrentes.

I- Verificando-se irrcguiaridade na documenta
serd notificada para que promova a corregdo no pr
horas, sob pena de indeferimento de sey registro,;

lI- O prazo para Impugnagio de candidatura oy chap
72(setenta e duas) horas, apos o encerramento do prazo de registro.

Ao
XACL

¢do apresentada, a chapa

azo de 24(vinte e quatro)

a estende-se poy

™ I

OAB/MG: 3.970

Registro de 'L‘itu!os o Documentos
e Pessoas Juridicas ]
Adalberto Cl¢ber Gongalves Ferreira
Oficipl  Vitalicio .
Vilma Gongalves Ferreira
Escrevente Substltnuta
Rua; qanabrava N° 328
Bairro: Cernitro
Tel: (38) 3676-9637

Cep: 38610-000 Unai-MG
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REGISTRO CIVIL DE PESSQAS JURIDICAS
Rua Canabrava, 328 - Centro - Unai-MG

Adalberto Cléber Gongalves Ferreira-

™
Req. vl \ =
Fie, géﬁa 21 .\*‘\
\\\‘_k‘\

I~ O nimero de cada chapa serd definido com o presidente da! .

ol

associacdo-de moradores e/ou da.con_lis,s,ag-’eleitoral respeitando.a ordem de
inseripdo e récebimento da'documentacio necessdria,

V- Aceito o registro da chapa, nao serdo permitidas substituigges de
candidatos, salvo em caso de falecimento.

Art. 32°- Para votar ¢ necessario que o associado estefd .quite com as
obrigagdes  estatutarias (participagdio nas reunides e assembléjas e
pagamento das mensalidades) e tenha sido admitido no quadro social da
associagiio ha mais de 30(uinta) dias, ¢ para ser candidato ha majs (e
3(trés) meses,

Art. 33°- Em caso de ipugnagio de candidatura oy chapa, o julgamento
caberd a uma comissio designada pelo juiz eleitoral da comarea de Unaj.

Art. 34° E nula a elei¢do quando:

-Quando os s0cios que nio estiverem quites com suas obrigagdes
estatutdrias votarem,

I-Feita perante mesa hio designada pela comissio eleitoral do Centro
Polivalente de Atividades Sociais, Culturais e Ambientais.

I1l-Realizada em dia, hora e local diferente ap mencionado no edital de
convocagdo ou encerrada antes do hordrio previsto.

. CAPITULO V
DAS FONTES DE RECURSOS

Art, 35%-Constituem fontes de recursos do Centro Polivalente de
Atividades Saciais, Culturais e Ambientajs.

]-Cnmribujgﬁcs dos Associagdes do Centro Polivalente de Atividades
Sociais, Culturais e Ambientais-CEPASA;

II-As doagdes e dotagdes, legados, herangas, subsidios e quaisquer auxiljos
que lhe forem concedidos por pessoas fisicas oy Juridicas, de direito
privado ou direito publico, nacionais oy estrangeiras, bem como os
rendimentos produzidos por essés béns;

HI-As  receitas provenientes dos. servigos prestados, da  venda de
pub]icagﬁcs,_bem-conw as receitag patrimoniais;

DA wnd J.570

T e

o

e Pessoa .Iurfdi_casF )
alberto Clébyr Gonga'ves Ferreira
E Lg?icial Vigaéfcm .
Vilma Gongalves Ferreira
Escrevelf;te Substituta
Rua: Cay abéave‘x N° 328
B 0: Centro
Tel: ??’,E} 3676-9637
Cep: 38610-000 Unai-MG
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Rua Canabraya, 328 - Centro - Unai-MG
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Adalberto Cléber Gongalves Ferreira-

\\
CAPITULO VI il
-DO PATRIMONIO- e DR,

Art. 36° O pauiménio do Centro Polivalente de Atividades Sociais,
Culturais e Ambientais-CEPASA serd constituido de bens imoveis,
imoveis, agdes e titulos da divida piblica,

Art.37° No caso de dissolugdo da Instituigdo, o respectivo patrimdnio
liquido serd transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos da
Lei 9.790/99, preferencialinente que tenha o mesmo objetivo social e
registrada no Conselho Nacional, Estadual e Municipal de Assisténcia
Social.

Art. 38-° Na hipotese de wma pessoa juridica perder a qualificagis
institufda pela Lei 9.790/99, o respectivo acervo patrimonial disponivel,
adquirido com recursos publicos durante o periodo em que perdurou aquela
qualificagdo, serd transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos
da mesma Lei, preferencialmente que:tenha o mesmo objetivo - social.

CAPITULO DECIMO VII
DO REGIME FINANCEIRO

Art. 39° - O exercicio financeiro do Centro Polivalente de Alividades
Sociais, Culturais e Ambientais-CEPASA cncerrar-se-d4 na din 31 de
dezembro de cada ano.

Art. 40° - As demonstragdes contdbeis anuais serfio encaminhadas dentrc _
dos primeiros sessenta dias do ano seguinte a Assembléia Geral, pare -
andlise e aprovagio.

-CAPITULO VIII -
- DA PRESTACAO DE CONTAS.-

Art. 41° A prestagdo de contas da InstituicZo observara no minimo:

[ - os principios fundamentais de contabilidade e as Normas Brasileiras de
Contabilidade; .

I - a publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio
fiscal, ao relatorio de atividades e das demonstragdes financeiras da
entidade, incluindo as certidfes negativas de débitos junto 4o INSS ¢ ao
[GTS, colocando-o0s & disposigio para o exame de qualquer cidadio;

- )/ 2y .

"
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OABMG, 3,979
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
Run Canabrava, 328 - Centro- Unai-MG

Adalberto Cléber Gongalves Ferrcira-

Livro A
CHGERIR OO LIVALENTE DEITIVIDADESSOIL
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N
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P.durldiz=a 'j
Flg. o

OI - a realizagio de auditoria, inclusive por auditores externos
independentes ser for o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto ce i
Terme de Parceria, conforme previsto'em regulamento;
IV - a prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem publica
recebiclos serd feita, conforme determina o pardgrafo tnico do Art, 70 da
Constitui¢do Federal,
- CAPITULO IX -
- DAS DISPOSICOES GERAIS-

Art. 42° o Centro Polivalente de Atividades Sociais, Culturais e
Ambientais-CEPASA serd dissolvido por decisio da ‘Assembléin Geral
Extraordindria, Especialmente convocada para esse fim, quando se tornar
impossivel 4 continuacio de suas atividades.

3 Art. 43O presente Estatuto poderé ser reformado, a qualguer tempo, por
decisio da maioria absoluta dos socios, em Assembléin  Geral
extraordindria especialmente convocada para esse [im, ¢ entrard em viger
na data de seuregistro em Cartério.

Art.44® Os casos omissos serfio resolvidos pela Diretoria e referendados
pela Assembléia Geral.

Art. 45- Fica eleito 0 forum da comarca de Unai -MG para dirimir

‘qualquer ditvida ou questdes oriundas. deste estatuto.

Unai ~ MG, 19 de julho de 2007,
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA DE PARCERIA

Unai-MG 11 de setembro de 2018.
Ao
Excelentissimo Senhor
JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

Senhor prefeito,

Com nossos cordiais cumprimentos, informamos 3 V2 Sg, que
estamos apresentando plano de trabalho contendo alteracdo no valor de a
saber: de R$10,000,00 para R$38,000,00 conforme documento em anexo.

Atenciosamente,

v
2 Q} (}«\’\' \ ¥

A9

Ildeu Pereira di&a : ”\")
[\ ; _}J'f

Presidente CERASA\ it

N

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N2 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNP) 07.530.649/0001-63 UTILIDADE
PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LE| N® 2.406 DE 12 DE SETEMBRO DE 2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME LE| N2 17,288 DE

28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N¢ 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2005 PUBLICADO NO DIARIC
OFICIAL DA UNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 — CEP 38.610-000UNAI-MG



OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PROPOSTA DE PARCERIA

Unai-MG 11 de setembro de 2018.

Ao

Excelentissimo Senhor

JOSE GOMES BRANQUINHO
Prefeito de Unai-MG

Senhor prefeito,

Com nossos cordiais cumprimentos, informamos a V2 S2, que
estamos apresentando plano de trabalho contendo alteragdo no valor de a
saber: de R$10,000,00 para R$38,000,00 conforme documento em anexo.

Atenciosamente,

lldeu Perejira da\Silva
\\
Presidente CEPASA™-_

e

3
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PLANO DE TRABALHO

S DENTIRCACAOID A ENTIDADE e

Nome da Entidade: Cepasa-Centro Polivalente de Atlwdades Socra|s Culturais e Ambientais
C.N.P.1.:07.530.6490001/63

Enderec¢o: Rua Domingos Pinto Brochado,324

E-mail: cepasaunai@hotmail.com

Municipio: Unaf | UF.: MG | C.E.P.: 38610-000
DDD/Tel. Fix0:38-3676 1564 3676 9782 | DDD/Tel. Cel: 38-99892 3484
Nome do Responsavel: lldeu Pereira da Silva

C.P.F.: 095.321.616-00

Endereco: Rua Cachoeira,525 A

Cargo: Presidente [ Funcdo: Administrativo

Conta Corrente: 51.553-1 Banco: Brasil Agéncia:0508-8

420 DENTIEICACAOIDOIO CONCEDENTE o
Nome do Orgéo: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAf
C.N.P.J.: 18.125.161/0001-77

Endereco: Praga JK s/n — Paldcio Capim Branco
Municipio: Unai | UF.: MG | C.E.P: 38.610-000

DDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 | DDD/Tel. Cel.

)/ ATINIDADE/A

Titulo do Projeto/Atividade/Acdo: CONTRIBUICAO E AUXILIO

Periodo de Execucio
Inicio: Setembro | Término: Dezembro

Identificagdo do Objeto: REFORMA DA SALA CONTENDO 4,70 X 11,30 E CONTATACAO DE
INSTRUTORES.

il .J_!_'..ia',!.‘_ﬁii|'1I!Q“_1Fi?ﬁ¥f VAL

Esta sala ¢ utilizada para cursos diversos dentre quais aulas de teatro, reunides culturais, aulas jovem
aprendizes e capoeira, bem como custear despesas relacionadas a projetos voltados a difus3o cultural.

*Descrigdo da realidade que seré objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa



Realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas.

5 CRONQGRAMAID BEXECU GAOT

Etapa/Fase

Especificagdo

Indicador Fisico

Unid.

Qtde.

Inicio

Término

01 01

Construir uma
parede de tijolo em
virtude da atual ser
feita de material
pré-moldados

01

01

01/09/2018

31/12/2018

02 02

Assentar uma
porta metdlica

01

01

01/09/2018

31/12/2018

03 03

Trocar janelas para
blindex.

01

04

01/09/2018

31/12/2018

04 04

Assentar ceramica.

55

MTS | 55 MTS

01/09/2018

31/12/2018

04 04

Pintura

M!

100

01/09/2018

31/12/2018

05 05

Contratar instrutores para

01/09/2018

31/12/2018

excursao de atividades
tedricas, sob orientacdo
pedagdgica qualificada em
formagdo de técnico-
profissional metddica e
com atividades praticas.

02 02

*Descri¢do de metas a serem atingidas e de atividades ou projetos a serem executados.

N O D AR A AT DO RE Al NG Om

Valor Unitério ValorTotal
Descrigdo das Despesas Quantidade da Despesa em
em RS RS
i O | t fi j 1
ressoal e Obrigacdes nstru ?r{pro essor) jovem 2 meses 1.500,00 18.000,00
(folha/encargos) aprendiz
t

Ins rutor(pr.ofessor} 6 meses 1.666,66 10.000,00
teatro/musica

Material de Consumo 23 Misde Certmica 33,75 1.856,25
Instalacgdes elétricas 1.391,00 1.391,00
500 tijolos P

s 270,00 270,00
alvenaria
Its tinta pint
02 Its tinta pintura 250,00 500,00
01 porta metidlica 400,00 400,00
—

04 janelas tipo blindex 2,24 740,00 2.220,00
x 1.

Outros Servigos de Terceiros

Pessoa Juridica




QOutros Servicos de Terceiros Mao de obra

Pessoa Fisica

Total Geral

38.000,2}

*Previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na execucdo das atividades ou dos projetos

abrangidos pela parceria.

EZECRONOGRAMAIDEDE

. Maio

Junho

Julho

Agosto Setembro

QOutubro

Novembro

Dezembro

38.000,00

U RAR

Relagdo dos Equipamentos e Materiais Permanentes

RNV ATIEH]

N B 0D OO Gl A D BEXE Gl aAG)

Sera feito orgamento dos servicos para realizacdo do projeto.

RAS ATV I DAD S GV PR M NI D AS AR

ite Nome e Especificacdo do Valor isloriotdl
m Equipamento Quantidade Unitdrio i

01 55 mts 33,75 1.856,25
Cerdamica

02 500 0,54 270,00
Tijolos

03 03 250,00 500,00
Tintas

Total Geral 2.626,25

*Forma de execugéo das atividades ou dos projetos e de cumprimento das metas a eles atreladas.

7 f@_ﬁ MBIGODOLOGIA IDEVAVAL

Relatérios com fotos e cépias de notas fiscais.

EAOIS QI BRIV ENTEIDAS

*Definicdo dos pardmetros (indicadores de resultados) a serem utilizados para a aferigdo do

cumprimento das metas,



TP AUTENTICACAG

Unai-MG, 10/ 09/ 2018.

Assihatu&@ome do h@presentante Legal

2 SAVANACAOS

O presente Plano de Trabalho, apés analise, demonstrou consonancia com os Yequisitos da‘Lei n? 13.019/2014.
Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL aos procedimentos legais para a celebragdo da Parceria.

Unai-MG, 10 de Setembro de 2018.

Gestor da Parceria
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MUNICIPIO DE UNAI

Controladoria Interna e de Transparéncia Pablica

PROCESSO N2: 014780/2018 de 10 de setembro de 2018
INTERESSADO: CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOCIAIS, CULTURAIS E AMBIENTAIS
— CEPASA

ASSUNTO: Remanejamento de Emenda Parlamentar - R$ 38.000,00

OBJETO DA EMENDA: Auxilio e Contribuicio ao Centro Polivalente de Atividades Sociais,
Culturais e Ambientais — Cepasa , a fim de que esta entidade possa reformar salas utilizadas
em suas atividades, bem como custear despesas relacionadas 3 projetos voltados a difusio
cultural.

Trata-se de apresentagdo de proposta para a celebracdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Remanejamento de Emenda Parlamentar conforme
indicagdo as fls 54.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar a entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispde o
art. 29 da Lei n? 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatdrio das OrganizacGes da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colaboracio ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orgamentdrias anuais e os acordos de
cooperagao serao celebrados sem chamamento publico”. (grifos nossos)

Atestamos que ndo hd registros de que a entidade acima identificada tenha
pendéncias em relacdo a prestagcGes de contas decorrentes de repasses de recursos
anteriores, realizados pelo municipio 3 entidade.

Encaminhamos os autos a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
responsavel pela gestdo da parceria, para andlise e acompanhamento do processo. Caso
conclua pela possibilidade de celebragdo da parceria, o gestor deve acompanhar e fiscalizar
a execuc¢do da parceria, conforme dispde o art. 61 da Lei 13.019/2014.

Apos emissdo dos pareceres da Comissio de Selecdo e Técnico, encaminhar
0s autos a Procuradoria Geral.

Unai/MG., 26 de setembro de 2018.

I\
, : (-
__Lilian Ctnha Ris:

a Rissi Matusita
Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praga JK — Centro - Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais

E-mail: contro!einterno@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




MUNICIPIO DE UNRI - MG
PODER EXECUTIVO

RELATORIO
COMISSAO DE SELECAO

(Lei Federal n® 13.019/2014, A 27, X art, 27,51

IDENTIFICACAO

Processo n% 014780/2018

Nome da organizagio:
Centro Polivalente de Atividades Sociais ¢ Culturais ¢ ambientais - CEPASA

CNPI: 07.530.649/0001-63 Data Criagdo:
Lndereco:
Rua Domingos Pinto Brochado n® 324 Bairro Cachoeira

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 | Telefones:

(—)l;:i:'.tu da parceria:
Relorma de sala
Valor total da parceria: RS 10.000.00

- ~ RELACAO DE DOCUMENTOS J

A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou:

— S - = S _‘

‘ N Obs.
tew RELACAO DE DOCUMENTOS SIM || NAO [0 3¢l (documento

ﬂ})h(‘a consti i

‘ | I folla n)
P }

" Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, constando Pag 24 a

‘ cxpressamente: Lk 39

s ——— ﬁ‘ ] =

objetivos voltados & promogio de atividades o finalidades de

relevineia puablica e social; (*)

- previsdo de que, em caso de dissolugiio, o respectlivo patriménio ] -—”
liquido sera transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que
preencha os requisitos da Lei Federal n® 13.0192014 ¢ cujo objeto
social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta; (*)

i T = (S e | ¥

:

| = u previsdo de escrituragio de acordo com os principios fundamentais X
‘- de contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras de Contabilidade;

7
-
|

U — N I




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

- .

—

Inserigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, emitidano || x Pag 15
2 site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, comprovando sua
existéncia de | (um) ano, no minimo;
— = i
R Copia da ata de elei¢lio do quadro dirigente atual, registrada em . Pag 23 a
2 i N
CArtorio; 25
| B =
h e =
4 Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais ¢ || x Pag 19
a Divida Ativa da Unifio (CND Federal);
1 ———— = "
5 ST ; . . X pag 16
5 | Certiddo negativa de débitos trabalhistas;
. L
T I F ]
T ; i ; X Pag 20
0 Certiddo negativa de débitos estaduais: =
Il:—-"-__“' |,_
- Certidio negativa de débitos tributdrios emitida pelo Municipio de X pag 18
Unai;
— - .
g Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de X Pag 17
: Servigo (FGTS), fornecido pela Caixa Econdmica Federal:
- s X pag 40
9 Comprovante de funcionamento no enderego por ela declaiado:

Relagao nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego,
nimero e orgdo expedidor da carteira de identidade e niimero de
(| registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles:

|
]

Pag 6a7

I - |

Altestado de capacidade téenica e operacional para o desenvolvimento
das atividades previstas e o cumprimento das metas estabelecidas:

]

Pag 8

Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectivos ednjuges ou
companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até
0 segundo grau, ndo ha membro de Poder (Executivo, Legislativo ou
Judiciirio) ou do Ministério Pablico ou dirigente de orgio ou entidade
da administracdo piblica direta ou indireta do Municipio de Unai:

Pag 12
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PODER EXECUTIVO

ltem

RELACAO DE DOCUMENTOS

SIM

NAO

.

Nio se¢
aplica

Obs.
(documento
consta mt
Tolha n")

Declaragiio de que: a) nfio esta inadimplente com prestaciio de contas
relativas a parcerias anteriormente celebradas: b) ndo teve as contas
rejeitadas pela administragio publica nos ltimos cinco anos; ¢) nio
teve contas de parcerias julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal
ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisio
irrecorrivel, nos Gltimos oito anos: d) niio se encontra submetida aos
cleitos das sangdes de: suspensio de participagiio em licitagfio e
impedimento de contratar com a administra¢do: declaragio de
iniconeidade para licitar ou contratar com a administragiio publica;
suspensao tempordria da participagdo em chamamento puiblico ¢
impedimento de celebrar parceria ou contrato com orgdos e entidades
da administragiio pablica direta e indireta do Municipio de Unai; ou
declaragio de inidoneidade para participar de chamamento publico ou

10s ¢ entidades de todas as
esleras de governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragiio de parceria;

celebrar parceria ou contrato com orgs

Declaragio de que ndo tem, entre seus dirigentes. pessoas: a) cujas
contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou
rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer eslera da
Federagio, em decisio irrecorrivel, nos altimos oito anos; b) julgadas
responsiveis por fulta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissdo ou fungio de confianca, enquanto durar a inabilitagiio; c)
consideradas responsaveis por ato de improbidade, enquanto durarem
05 prazos estabelecidos nos incisos 1, 11 ¢ 111, do artigo 12, da Lei
Federal n® 8.429/1992,

l‘»—‘

‘ Declaragdo de que niio contratard nem remunerard servidor ou
empregado piablico, a qualquer titulo, com os recursos repassados;

. —

Pag 10

Pag 11

ll

ag. 9

Declaragiio de que possui instalacoes ¢ condi¢ies materiais adequadas
para o desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento das

metas estabelecidas:

Il

Declaragio com os dados da conta corrente especifica em institui¢do
financeira pablica, isenta de tarifa bancaria, na qual serdo

depositados 0s recursos publicos decorrentes da parceria (podendo ser
apresentada na fase de celebragiio da parceria):

——

‘ X

Yag 13

|

Nio
assinada
pelo
banco
Yag 14

Comprovagio de experiéneia prévia na realizagiio, com efetividade. do
objeto da parceria ou de natureza semelhante;

—

S

Comprovagio de que estd inserido no Cadastro Nacional de Entidades —‘
| de Assisténcia Social - CNEAS, quando a parceria envolver politica
de assisténcia social;

.
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. . : 1 =S . < . |INfo se it
RELACAO DE DOCUMENTOQS SIM || NAO || (document
aplica consti na
[ J Tolha n™)
54 Inscrigio no Consclho Municipal pertinente 4 sua drea de atuacio, 1 X Pag 22
- [ caso exigido pelo respectivo conselho de politica pablica;
|| Plano de trabalho, nos termos da Lei (maodelo disponibilizado no sitio: Nio esta
] I
it wwaw prelciturauna g gov. bi/prufindes php/repasses-a- de acordo
cithiades/viewdownloud/ :‘,-.3-Ii:r|nnh:r'in.-\--divcr.~i(!s-nuulcl(!s&(iz‘)-pIm|u~Llc-[|'-.ih:|lim- i ; :
) . : ; X com a Lei
[UI'Inu—dc-Fl:lIICII[u—c-cn]"lJ)UJIIC'.H1-|.‘}i|l'CL‘I'IiIH—L]lIU-L:Ilvt!]VIIIll-it—lrili]h‘iL‘l'L‘lIL']:I-tFL‘—I't:L‘LII'SUH-
2 ‘ !'i|l:l|u;cir:n.~a—|m:c||chcr—c—:|11[1|'u|I|r-cr|1-]1'.1|:el-liJnh:".hln.!linl[}
= ¥ A = . ¥ |+ PP
| ~ Verilicar se o objeto do Plano de Trabalho estd de acordo com o Pag.3a5
: . i . ] = 2 3
.‘ proposto na Emenda Parlamentar e/ou Plano de Distribuigiio, e se esta Pag 43 a
‘ preenchido corretamente (se as informagdes serdo sulicientes para a .46
” andlise téenica),
E \I.I._.':"' —eate e ———— _._J - L—-—.n—
54 || Paraconstrugdes, reformas e ampliacoes: comprovacao de propriedade X
| 22 . 5 5
do movel (ver situagdes nos documentos complementares)
B _ S |
S = :
! Para construgdes, reformas ¢ ampliacdes: verificar Junto ao X
,| 23 | Departamento de Engenharia da Semoit os documentos necessérios
I
L | (ver documentos complementares)
R o N
| ] "”7 |
‘ Para aquisiciio de bens que dependem de instalacio: verificar junto a X
~y | Secretaria competente (ex.: Meio ambiente, Obras etc), quais
= " documentos complementares serdio necessarios (ver documentos
| | complementares) ‘
o _ | L

CONCLUSAO 1

| Em relagdo aos documentos exigidos no edital de convocagao. a Organiza¢io da Sociedade

| Crval apresentou todos os documentos necessarios:

de celebragiio da parceria):
2 - Plano de trabaltho, nos termos da Lei {modelo disponibilizado
Itp Swoww preleturum my
trabalho-termo-de-Tomento-v-

ron_brdpmu indes.plh plrepasses-a-cntidadess/y
: A0S qug-enyvo lvinm-n-trus |
[ tmbrado hisl) com informagdes serio sulicientes para a analise técnica.

() S, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emissio de Parecer.
- ( X)) Nao. devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:
|

I - Declaragio com os dados da conta corrente especifica em instituigio linanceira pablica, isenta de tarila
banciria, na qual serido depositados os recursos publicos decorrentes da parceria (podendo ser apresentada na fase

swdownload/ 163-Tonmulaios-diversos -modelos/2629-plano-de-

no silio:




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EKECUTIVO

£ o Parecer da Comissio de Selecio.

Encaminho ao gestor da parceria para analise e demais providéncias.

Unai-MG, 10 de OUTUBRO de 2018.

kY i'__flf_i.-.{u. .F.? f r/r Vi, 4":’-1 /W}‘Afujﬂ@ Cilosss: s -

aqueline Luiz _X@}"/icr Luiz Anselmo Ribeiro de S4
y
-~
i A - T —
F 3

Paulo César Gongalves Ierrcira



Secretaria Municipal da Cultura e Turis

Processo n® 1478042018

\sunto: Solicitagao
srcitante: CENTRO POLIVAT ENG EDEATIVIDADES SOCIALS. CL

Unai/MG. 10 de Qutubro de 2018

Prezado Scenhor,

Com nossos cordiais CUMpPrimentos. servimo-nos do presente par
Informar gue conforme o relagio dos documentos exigidos no edital de Qnrn-ucugﬁn. estil
cntidade ndo apresentou o documentos abaixo relacionados. devendo apresenta-los no prazo
naximo de 3 dias.

L= Declarugio com dados da conta corrente especitica en mnstiuicio
fanceira pablica. isenta de arla bancariz, g qual  serdo
depositados os recursos publicos decorrentes da parceria(podendo
seraprescntada na hse de celebracio da parcerig.

2= Plano  de tabulho. nos ermos da Lei (modelo no Sitio:

hitp://www prefeituraunat. m;.;.;._:m-',hr."]_*:_i_n_l_l.j|lgc._\__pi_l|3._:'L-|_);|§_»,_L_-;;|_:

cntidudes/ \umim\nlmulﬂn_‘s_ rm ui:_uj‘_)_r_,;_di_\_nj_f‘_r,'g_.p_s_;_ﬂu_n_Jch:s-"_“'hl*)-

1o

plano-de-trabulho-1re tremo-de-fonento-¢- -coluborucuo- 0= PACerias-qLe-
k‘ll\l!&il_L_}_l::_l_ t__mluunm \il.. SICCUrsos- ]il] '_‘..EE'_ ]_‘llLL”kIILI = 0iss

i__:pmimi1‘;y|11_—[}:_1]1gl~[1'[n__‘@'g;_a,__l_t_a‘,‘hm)_l} com mlormagoes  serdo

sulicientes para a undlise enica,

Alenciosamente.

Lo s IR I
Lucizna Risolia Navares Cardoso Vale i\}\y O\
Seeretiria Muanicipal da Cultura ¢ Turisme

Avenida Frei Anselmo n° 320 — Bairrg Divinia, UnaifMG, GEP 38610. 000, Tel. (38) 3677-5054



Secretaria Municipal da Cultura e Tyrig

OFICIO N°121/2018

Unal'/MG, 11 de outubro de 2(

)18.

A Secretaria de Obras
A/C Fitima

Processo n® 14780/2018

Assunto: Emenda p:

arlamentar p° 100, 101, 103 el04/2018
Requerente: Cepasa

Prezado(a) Senhor(a),

Venho atraves deste. €ncaminhar o Processo acima identiﬁcado, para
devida analise do projeto.

Desde ja agradeco.

Atenciusameme,

Luciana Risolia Nav.

arro Cardoso Vale
Secretiria Municipal d

e Cultura e Turismo

Av. Frei Anselmo n° 320, Divinéia Unai/MG, CEP: 336 0-000, Tel.

cultura @prefeity ra unui.mg.guv.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

INFRAESTRUTURA TRANSITO E SERVICOS URBANOS

PRAGA JK, S/N° Centro - CEP 38 610-000 — Unai-MG
Tel.. 3677 9610 RAMAL 9024

Oficio: 004/2018/SEMOIT

Exma. Sra.
Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unai, 17 de outubro de 2018

Venho por meio deste, informar-lhe sobre o Processo n° 14780/2018, da
Emenda Parlamentar n°® 100, 101, 103 e 104/2018 — Requerente Cepasa —
recebido por mim para analise e parecer com relagdo ao Plano de Trabalho
apresentado.

A proposta em andlise tem como objeto de gasto auxilio para reforma de
uma sala, bem como custear despesas relacionadas a projetos voltados a difusao
cultural.

Para que a andlise possa ser realizada, faz-se necessadria a apresentacao
de documentacao basica para melhor entendimento e realizagao dos servigos.

Sendo assim, solicito a apresentagao dos seguintes documentos:

-planta de localizagao/croqui;

-planilha orgamentaria de custos;

-cronograma fisico-financeiro, e

-documento do imoével que comprove a sua propriedade ou no caso do imovel ser

locado, autorizagdo do locatario com autorizag@o expressa para a realizagao da

reforma.
Para maiores esclarecimentos, coloco-me a disposigao em caso de nao -
compreens&o ou para preenchimento de novo Plano de Trabalho. u\\qh/(r‘)yj
Atenciosamente, / G \/((

% :

Maria de'fkatima Cotrim de Sa .

Engenheira Civil - CREA-MG 55.479/D © .
SEMOIT- Prefeitura Municipal de Unai-MG }crf



CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS I

Nome da Orgamzacao da Sacledade C|V|I - OS(,.

CEPASA-CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES SOC 1IAIS CULTURAIS E
AMBIENTAIS

C.N.P.J.:07.530.6490001/63

Endere¢o: Rua Domingos Pinto Brochado,324
E-mail: cepasaunai@hotmail.com

Municipio: UNAI [UF-MG | C.E.P.: 38610-000 Y
JDD/Tel. Fixo DDD/Tel. Cel.

(38)3676-9782 (38)99892-3484

(38)3676-1564 -

 Nome do Responsvel: Ildeu Pereira da Silva - _
C.P.F.: 095.321.616-00 RG:MG-21.787.167
Orgfio Emissor: SSPMG

Enderego: Rua Cachoeira, 525 A

Cargo: Presidente \ E-mail: cepasauna_i_@i'mtmail.com B o
Dados Bancario da Instituicao

Conta Corrente: 53.430-7 | Banco: Brasil | Ag,unma—OSUS 8

Nome do Orgao PREFEITURA MUN[CIPAL DE UNAI
| CN.P.J.: 18.125.161/0001-77
Enderego: Praga JK s/n — Palacio Capim Branco
| Municipio: Unai | UF.: MG | CE.P:38.610-000

SDD/Tel. Fixo: 38 3677 9610 \DDDchl Cel.
3. DESCRICAO DO PRO. —

Titulo do ProgetofAlleIAcao

CONTRIBUICAO E AUXILIO

ATIVIDADES: _
VIOLAO, MUSICA, TEATRO E BALE

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 18-07-05 CNPJ 07.530.649/0001-
63 ULTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LE! N° 2.406 DE 12 DE SETEMBRO DE 2.006 E NA UTILIDADE PUBLICA
ESTADAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007 E UTILIDADE PUBLICA FEDERAL CONFORME
PORTARIA N° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 - FONE (38) 3676-9782 - CEP
38.610-000 UNAI-MG



CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS E AMBIEN
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ACAO; —
DESENVOLVER PARTE INTEGRANTE DA VIDA O VEICULO UNIVERSAL DE SUAS
EMOCOES A CAPACIDADE DE EXPRESSAR ATRAVES DA MUSICA TEATRO VIOLAO
E BALE ASSIM DESCOBRINDO SUA IDENTIDADE.

Identificacao do Objeto:
REFORMA DA SALA CONTENDO 4,70X11,30
CONTRATACAO DE INSTRUTORES

Publico Alvo: Meta de atendimento:
¢ Familias em situacgao de
vulnerabilidade social bem como | 60 pessoas
~_crianga e adolescente.
Periodo de Execugao:
Inicio: Novembro de 2018 Término: Fevereiro de 2019

Esta sala é utilizada para cursos diversos dentre quais aulas de teatro, reunies culturais, aulas de
violdo/miisica, balé bem como custear despesas relacionadas a projetos voltados a difusdo cultural.

*Descrigio da realidade que sera objeto da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou projetos ¢ metas a
serem atingidas.

G DAS METAS

Inicio Término

X ICAO, AVALIACAO E CUMPE
N°ordem | Descrigio da Descrigio das Atividades Indicador Fisico
da Meta Mela Para o cumprimento da Meta Ui Qtde

JlI {01 e Construir uma
parede de tijolo |01 01 01/11/2018 [28/02/2019
em virtude da
atual ser feita
de material pré-
moldados - |
02 |02 e Assentar uma |01 01

porta metalica 01/11/2018 |28/02/2019

03 |03 e Trocar janelas |01
para blindex. 04 01/11/2018 [28/02/2019

REGISTRADO NO CARTORIO DE TiTULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 18-07-05 CNPJ 07.530.649/0001-
63 ULTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LE! N° 2.406 DE 12 DE SETEMBRO DE 2.006 E NA UTILIDADE PUBLICA
ESTADAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007 E UTILIDADE PUBLICA FEDERAL CONFORME
PORTARIA N.° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 — CEP
38.610-000 UNAI-MG



CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS E AMBIEN

04 |04 e Assentar 55 MTS
ceramica. 55 MTS 01/11/2018 |28/02/2019

04 |04 e Pintura M?
100 01/11/2018 [28/02/2019

05 05 Contratar instrutores
para excursdo de
atividades teoricas, sob |02 02 01/11/2018 |28/02/2019
orientagdo pedagogica
qualificada em
formagao de técnico-
profissional metodica e
com atividades praticas
e tedricas.

*Descrigio de metas a serem alingidas e de atividades ou projetos a serem exccutados e scus respectivos indicadores fisicos ¢ os prazos
correspondent ada uma dclas. '

OB L A A VNS e i S e Tt
Descrig@o das Despesas Quantidade Valc:;l:_};:ario Da 1\;:;(;::;20;::1 RS
Pessoal ¢ Obrigagdes | 02-Instrutor(professor) 12 meses 1.500.00 18.000.00
(folha/encargos) violdo/musica i) | sinsilishik

02-Instrutor(professor) 6 meses 1.666.66 10.000.00
Teatro/Balé ) — ] o
Material de Consumo 39 mrtsade: L erinrica 33,75 1.856,25
Instalagdes elétricas B 139100 | 1.391.00
L 500 tijolos Parede alvenaria B 270,00 | 270,00
’ 02 lts tinta pintura 250.00 500.00
s 01 porta metalica o 400,00 | 400,00
04 janelas tipo blindex 224 x 1. 740,00 2.220,00
Outros Servigos de R
Terceiros Pessoa
Juridica 1
Oulr0§ Servicos de Mg dé obi 3.362.75
Terceiros
Pessoa Fisica —

REGISTRADO NO CARTORIO DE TiTULOS E DOCUMENTOS SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05 CNPJ 07.530.649/0001-
63 ULTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N° 2.406 DE 12 DE SETEMBRO DE 2.006 E NA UTILIDADE PUBLICA
ESTADAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007 E UTILIDADE PUBLICA FEDERAL CONFORME
PORTARIA N.° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 - FONE (38) 3676-9782 - CEP
38.610-000 UNAI-MG
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CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES

38.000,00

*previsio de receitas e de despesas a serem realizadas na execugdo das atividades ou dos

FY i T TGN
VA
i

projetos abrangidos pela parceria.

Unai-MG,24/ 10/ 2018

Maio Junho
Julho Agosto | Setembro Outubro Novembro Dezembro
38.000,00
]
8. AUTENTICACAO : A; A

a e Non¥ do Representante Legal

O presente Plano de Trabalho, apds analise, demonstrou cons
n° 13.019/2014. da Lei Municipal 3.083/2017 e alteragdes.
aos procedimentos legais para a celebragdo da Parceria.

'Jnai-MG, 24 de Outubro de 2018.

Gestor da Parceria

onancia coly os requisitos da Lei Federal
Dessa forma, coloco-me FAVORAVEL

REGISTRADO NO'CARTORIO DE TIiTULOS E DOCUMENTOS
63 ULTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N° 2.40
ESTADAL CONFORME LEI N° 17.288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007 E UTILI

SOB O N° 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05 CNPJ 07.530.649/0001-
6 DE 12 DE SETEMBRO DE 2.006 E NA UTILIDADE PUBLICA
DADE PUBLICA FEDERAL CONFORME

PORTARIA N.° 124 DE 14 DE JANEIRO DE 2009RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 - CEP
38.610-000 UNAI-MG '



juridica

e AR i ) £ B ey bR AR S
AU OV REEE S ) Bt ! [ TR L
SERWOS Y PFribact iy Y [ER LA
Py & 4 B e wh
1 LR | i 0 i 1 Tii 1
1924 N 096
- SCRITURA PUBLICA DE
DOACAG QOUE FAZ(EM).

INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO

DAS  AGUAS IGaAM., E O

MUNICIPIO DE UNAI, NA FORMA

ABAIKOL

SAIBAM guantos esle nstrumento
publico de esentura vivem (o, ao(s) 27 (vinte o sele) dias do meés de
abnl do ano de 2015 (dos mil & gquinze} nesta Cidade de Belo
Horizonte, no Estado de Minas Gerais
Oficio na Av. Augusto de Lima. 385, compareceram parles entre si
ustas @ coniratadas. a saber como QUTORGANTE DOADOR: O
INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO DAS AGUAS - IGAM, pessnn
de direite  pablico.  insctita no CNPJ sob o ne
(7 387 431/0001-32. autarquia criada pela Lel kstadual n? 12 584, de
17 de ulho de 1997 regulamentada pelo Decreto Estadual n®
2014 e pela Ler Delegada Estadual n®
20001 na Cadade de Belo

46 536 de 21t de oulubyre de
150 e

Horeonle,
PRESIDENTE TANCREDO NEVES (CAMG). a Rodovia Americo
Gianetti, s/ n", Bairro Serra Vorde, CEP 31 630-0900. Edificio Minas,
srimeiro andar, neste ato representado por sua Diretora Geral, Sra.
Maria de Fatima Chagas Dias Coelho, brasileira, casada,
engenheira civil, portadora do CPF n " 221 885 846-00 e RG n.” MG-
388 170, MASP n® 1051 5831, residenle « domicthada a Rua
Gongcalves Dias, 332, aplo 402, Bairre Funcionaros, Helo Honzonte,
Minas Gerais, CEP © 30 140-090. nos termios oo artigo 4" do Decreto
Estadual @ 46 467, de 28 de margo de 2014 e aulorizada pela Lel
20610, de 07 de janeiro 20173 de gulro lado, como
OUTORGADO DONATARIO: O MUNICIPIO DE UNAI com sede na
Praca JK, s/n° Centro, Municipto de Unai. Minas Gerais, inscrito no

(e 20 e janeiro com sede

(fer =,

CNPJ/NF sob o n® 18125 161/0001-77, nesle alo reprasentado por |
seu Prefeito. DELVITO ALVES DA SILVA FILHO. brasileira, casado, |
UG IEGOG 170 e do

advegado. portadm da cartena de identidade o
OPE 1t 149 746.061-15. residente e domiciliado nia Rus Mugino
Ribairc. 389 as - Centra. na cidade de Lnm, (M), CEP
ora de passagem por esta Capital Parte(s) que se
seqtam) ais) propnalsi conforme documenrntacao ap esentada. do que
dot fe Epao, nele represcotante iegel do
INSTITUTO MINEIRO DE GESTAD DAS AGUAS - IGAN. me foi ditt
PRIMEIRD - Que & senhol ¢ legitima proprietano de um terreno
dtbano. situado na Rua Dommgoes Pinto Brochado, medinda 2 000
mA(dois mil, melios quadrados), ou Seja ma area medindo 40mits de
frente por R0 mts de fundos. o teireno ihane da cidade de
UnailMG. com as seguintes confrontagoes: - pela frenle com @
referida Rua Domingos Pinto Brochado pelos fundos com o terreno
de Francisco Gongalves da Silva e tereno do Patrmamia Municipal
pela dueita com temreno de iz Farree. Antonio
Severino de Arage 2 da Jose Modesio® pala psquartda com 1erneno

Francisco MEsis

Estado de Minas Gerais, na CIDADE ADMINISTRATIVA

ng Servico Notaral do 3¢

T
]
| ; .‘._-._i:' _ r
. it Ir:- il <y
i J'.‘;‘.-ml — RS
Pr ol
I l rt _I_ﬁ%“&

£ ALY FRTICACAO

- CRF 95335
|

] 1 |
PRIMEIRO SERVIGO MO TARIAL
' AUTENTICACAO

| CONFERE GOM O DRIGINAL
| ABRESENTADO. DOV FE.

2% Méiﬂ}:gﬂi?

b TAET LA s i
e |-'.r>::or-ll‘ AST A DALY, --‘Mﬂt.l,i{lt_\
NEL® MATIA »{:t AGEIS LUCAR-AURS NTUTA

[ Uaal-a

BEL CUALIDI RORERTOYS, LULAS ESCREV.
AEL EPSOR L DEAS DA SAVA JUNIOR ESCREY, |

| |

38.610-000, .
wentificou{aram) !

GUTORGANTE O
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de Estevdao Martins de.Melo, José Mancei do Nascimento e de Jose
Maria de Oliveira; havido de divisao da Fazenda GCapim Branco, do
Municipio de Unai, processado no Cartorio do 19 Oficio da Comarca
' de Paracatu e julgada por senlenga de 13 de agoslo de 1942. Imovel
adquirido conforme registro n ¥ 10 507 as falhas 148 e 149 do Livro
3.1 do Carono de Registro de Imoveis da Comarca de Unai, MG
SEGUNDO - Que autorizado pela Lei n* 20,610, de 07 de janewo de
2014 ao final transcrita, doa a0 Municipio de Unai, o imovel acima
~descrito; TERCEIRO - Que o imove! objeto desta doagao destina-se a
abrigar a sede do Centro Polivalente de Atividades Sociais, Gulturals
e Ambientais - Cepasa: QUARTO - Que o imovel de que lrata esla
Lei revertera ao patriménio do Estado se, findo o prazo de cinco anos
© contados da lavratura da escrilura publica de doagao, nao lhe tiver
' sido dada a destinacao prevista no paragrafo tnico do art. 1%
QUINTO - Que o imovel ora doado foi avaliade em R3S 400.000,00
(quatrocentos mil reais); SEXTO - Que por esta escritura e na melhor
forma de direito transmite ao Outorgado Donatano toda posse,
dominio. direito e acao sobre a area doada. nbrigando-se todo 0
tempo, como se obriga, a fazer a presente doagao e esta escntura
hoa, firme e valiosa. na forma legal. E, pelo representante legal do
Outorgado Donatario me foi dito que aceilla e concorda com a
presente doagae em todos 08 5eus termuos. Assim o disseram, do que
dou fé. Decreto FEstadual n” A6 467, de 28 de margo de 2014
Publicado no Diano Oficial do Execulivo de 29 de margo de 2014,
Dispoe sobre a gestao de imoveis patrimoniais no ambito da
Administracao Publica Direta, Aularquica e Fundacional ¢ estabelece
Art 3° Compete a SEPLAG, por intermédio da Diretoria Central de
Gestao de Imovels DCGIM, da Superintendéncia Central de
Recursos Logisticos e Patrimdnio - SCRLF, @ yestdo central do
patrimanio imobiliaric. estadual. podendo expedir onentagoes lBcnicas
@ instrugoes normalivas relacionadas ao tema Paragrafo Gnico. A
Administragao Publica Indireta possui autonomia gerencial sobre os
imoveis de sua propriedade Ler n.” 20610, de Q7/0112014_ Autoriza O
Instituto Mineiro de Gestao das Aguas - Igam, a doar ao Municipio de
Unai o imovel que especifica, O GOVERNADOR DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, O Povo do Eslado de Minas Gerals, por seus
representantes, decretou e g
Lei At 17 Fica o Instituto Minerro das Aguas - lgam
doar ao Municipio de Unai imovel com area de 2 000m7 (dois mil
metros guadrados), situado nia Rua Dammgos Pmio Brochado. com
as seguintes confrontagoes peia frente com referida
Domingos Pinto Brochado, n" a24. pelus fundos com o lerreno de
Francisco Gongalves da Silva e terreno do Patrimonic Municipal, pela
direita com terrenc de Francisco de Assis Téres. Antoénio Severino
de Aradjo e de José Modesio, pela esquerda com lereno de Estevao

ol

em seu nome, promulgo a seguinte |
autonzado a

Rua

g i

2 At i

e e it

s A58
1.27

1
et . 5.

| A AUTENMTICAGAO
4. CRF 95336

PRIMEIRD SERVIGO NOTARIAL
AUTENTICAGAO
CONFERE COM § ORIGINAL
APRESENTADO. DOU FE.

C 24 MAD: 207
Al

\5) TABELIAC 3
EL HDSON LUCAS DA SILVATABELIAG
Lk ASSIFLUCAS SUBSTITUTA
RORERTO Y, LUCAS-ESCREV.
JINIOR-ESCREY,

G T{RYTE

A CAS DASIL
\_-\ oree ¥ i

”

Marling de Melo, José Manoel o Nascimento e de José Maria de !

Oliveira; naquele municipio, registrado sob o 1 10,607, as fis
149 do Livro 2-1. no Cartério de Registro de Imovers da Comarca de

Unai. Paragrafo unico. O imovel a gue se refere o capul destina-se a

148 e '
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abrigar a sede do Cu
e Ambientais - Cepasa
revertera ao patrimonio

Esta Lei entra em vigor

Tiradentes, em Relo Horizonte,
da Independéncia do Bra
A Danilo de Castio

ineonfidéncia Minewa e 1629

ALIGUSTO JUNHO ANASTAL
. Simoes Pires. Renata Mara P

. Chaves. NAQO INCIDENCIA

transmissao causa mo
4°, Inciso | do D
como herdeira,

| do caput do ar
responsavel pela lavratura

Art. 4° O ITCD nao incide so

por doagao om que
donatario:
MINUTA). Fot(ram)

nesta  Serventia Notarial:

pra Polvalents

At 2
do kstado se,
. contados da lavratura da escritura publica de doacao, nao lhe tiver
sido dada a destinacao previst

ecreto 43.981/05. §
legataria ou don
t. 4, a imunidad
o ato que formalizar a transmissao. |
bre & transmissao
figure COMO SUCESSOT,

| - u Unido, o Estado ou 0 Nunicipio. (

O

aos 07

aes de
pDE ITCD

e do
d

. me apresentado(a-s)
a) Certidao(des) de

a no paragrafo unico
na data de sua publicagao.

ataria

de Alividades Sociais, Culturais

ovel de que trata esta Lei
findo o praza de cinco anos

do art. 1 Art. 3°
Palacio
2013 225° da
sil. ANTONIO
Maria Coeli
Vilhena. Adriano Magalhaes
_ O ITCD nao incide sobre

de janeiio de

rtis ou por doagao de acordo com o Art.
1° Na hip

otese em que figure
pessoa indicada no inciso
ITCD sera reconhecida pelo

yeneficiario ou
LAVRADA SOB
) arquivado(a-s)
de

"

e fica(m
Inteiro Teor

Matricula(s) atualizada(s) € certidao(oes) nos termos da(s) quai(is)

nao ha inscricao(ces) de
cilacao(oes) de acoes
relativaments aols) objetol
pelo Catono de
exceto _as__cerlidoes
outorgados donatario,

Registro de
dos Feitos Ajuizados,
declarando o _mesmo (U

anus

fiSCos. inerentes _a referendada dispens

inciso_V,_do E_r_qyl_menlgﬁ__z_ggjg_g.JMGizmg_
tais constantes d

demais exigéncias
18/12/85. nos termos tla
03 240/86 no
Coregedoria de
Outorganta(s} Doadoriest,
civil e
reipersecutanus re
sob o(s) mesmof

&

declaram que foram

possibilidade da
em nome doy
COM EFEITOS DE
TRIBUTOS FEDERAIS
pela Receita Federal do
12/03/2015. Vaida ate
O7FE ABTO 3453.0503. Re

cobrar e

documen

Provimento
ustica o Estado de Minas (Gerais sendo que o(s)
dectaralm), sob pend de .r;s.;_w:,-lma'l:tiii{iade
outr
51 ¢ de outras onus incidentes

penal @ mexistanca de
lativas aois) imovell
s). Em ate
Conselho Nacional de Justica,
previamen
obtengao
Trabalhistas - CNDT, emitida gratul
5y Outorgarte(s) [Hpador(es
NEGA
E A DIVIDA A

inscrevel QUAISHUE]

sun requlamentacao contid

o0 .
n pid

ndimento
clatad

da

riva DE

reals,
reais ou acodes pessoals reipersecutonas.
o) descrito(s). expedida
Imovels da Gom
_dispensadas _pelo
e esta ciente dosq
a, de acord

te cientificadas
Certidao

nem inscricao(oes) da(s)

(s) em 27.03.2015.
arca de Unai/MG,

de 18/10/2013, & as

a Lei Federal 7433 de
a na Decreto n”
AO2013, de 18/10/13, da

as acdes reals e pessoals
5 Recomendagac n® 03, do
4 de 16/03/2012, as partes
a respeito da
Negalva de [Debitos

tamente pelo site www tst jus. br,

)y b) CERTIDAQ POSITIVA

DEBITOS RELATIVOS AOS

TIVA DA UNIAO, administrados
grasil. em nome do Doador. expedida em
0//09/2015
ssalvado o direito de a Fazenda Nacional |
dividas

Cedigo  de controle

de responsabilidade do(s)

causa mortis ou |

n? i

V) SBRASH
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L I TS R b i P P 154
LR R A
098

PRIMEIRO SERVIGO NOTARIAL
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' sujeito(s) passivo(s) acima identificado(s) que vierem a ser apuradas,

| determina sua desconsideragao para fins de certificagao  de- |

. Conforme disposto nos arts. 205 ¢ 206 do CTN, este documento tem

sa¥ - g P g '4.“{"'\ BY D Lot
4'}'\2\’“@}5‘@)\3? LIA ( : ,‘f_lf.n't _’V‘_j i e %‘ ik HEneG :
(ks [ ; |

-
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1924 N 099

/P \ens 94429
.j’ 9 uulVlME“Tl‘l

e/ pns 74428

& certificado que: 1 - constam debitos administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB), com a exigibilidade suspensa, ,
nos termos do art, 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -,
GCadigo Trbutario Nacional {CTN). ou objeto de decisao judicial quq( 7 L

94426

i cpns 74425

- ”?.5\3 94424

; i : K o al | Chdr oA AR

os mesmos efeitos da certiddo negativa. Esla certiddo, emitida em (7 Phs yaad
nome da matriz e valida para todos as suas filliais, refere-se < prS 94422

regularidade fiscal; e 2 - ndao constam inscrigoes em Divida Aliva da
Uniao na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

exclusivamente a situagdo do sujeilo passivo no ambito da RFB e da Y e BUS 74421
PGEN e abrange mclusive as contribuiches socials previstas nds S hns 94420

i
alineas 'a' a 'd’ do paragrafo unico do art, 11 da Le: n" 8.212, de 24 F o a9
de julho de 1991 Em atendimento ao que dispde o Provimento n?.--[» i a2

L\ BNS 74418

39/2014. do Conselho Nacional de Justica e nos termos  da(g)
consulta(s) realizada(s) nesta data no si
www.indisponibilidade org.br, sob codigo(s) de controle 4 BHS 74416
7602 6d1a.5572.3218 6a59.te50.aa81.755d cffa.a02a, verfica-se a ¢ D ;;’;i's;*
do(a-s) |. @ i)
] BS 94414

inexisténcia de indisponbilidade de bens em nome |
outorgante(s). Far emitida Declaracao de Operagao fmobiliana - DOI, ;5

nos termos da Instrucdo Normativa da Secretarnia da Receila Federal >4
do Brasil vigente. CODIGO: 1413-4 - QTD: 1 - EMOLUMENTOS: R3
1.362,38. ART.31: R$ 81,74 TX.FISC.JUDICIARIA: R$ 80012 -,

Ains 94413
B s vanz

e e B U3

TOTAL: R$ 2.244,24 CODIGO: 8101-8 - QTD: 54 - Hehey BRS v4dll
EMOLUMENTOS: RS 24462.  ART.31: RS 14,58, W, Bris 74410
TX FISC JUDICIARIA- R$ 81,54 - TOTAL: R$ 340.74. TOTAL \ Cpns 94409
GERAL R$ 2.584,98 Assun o disse(ram) e me pediu(ram) este ‘BHiS 74408

instrumento, que ihe(s) lavre! nas minhas notas, lendo-o a(s) parte(s) °g TSNS 94407
a tendo achado conforme, cutorgouaramy e assinoufaramy), do que 3
dou fé. Eu. Ducinéa Maria fjoeiho Fernandes, Escrevente Substitutd, |
a o Bz [, digitar. Eu.
e TR | | Tabelia g "WHEECNNS 74404
subscrevo e E:m (AA) DARLENE SILVA TRIGINELLL. MARIA Dg B 94403
G R T

¢ pHS 94406
L8
S BHS 24405

EATIMA CHAGAS DIAS COELHO. DELVITO ALVES DA SILV
FILHO  TRASLADADA EM SEGUIDA :
EMTEST6L ~ DA VERDADE

HHS w4402

|

E _‘;,ﬁ‘-.:‘.;,};\_

i _ P e . v ..-—;—':"'-‘—--"”I - | " —
[ PODER=M BT - Conpagedotia-Geral de Jusiica
B } Senden Hotaiial do 37 Onicio de Belo Hatizente - [G
‘.'-r:i-\ e |"=.-.-:flh','-'i-'..i-:r' ADL3?861 |
TIATS TN TN [ ';--'!l‘]llli_rh';-ﬁ'8??‘5.3339‘941 {3. 1?3”
‘l'm.m:idmlf.‘ e At b i
ool b 120030 Tama e b s ag g Pob S GGs Total B 255408 1
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CENTRO POLIVALENTE DE ATIVIDADES
SOCIAIS CULTURAIS E AMBIENTAIS

CRONOGRAMA DE INSTRUTORES

Qi Valor un. valor TOTAL
Og—lfistruto‘r(professor) 12 meses 750.00 | 1.500,00 18.000,00
violdo/musica
02—lnstruto’r(proTessor) 6 meses 83333 | 1.666.66 10.000,00
Teatro/Balé
TOTAL 28.000,00
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PAREDE A SER CONSTRUIDA




Secretaria Municipal da Cultura e Turismo

OFICIO N° 128/2018

Unai/MG, 25 de outubro de 2018.

A Secretaria de Obras
A/C Fatima
Processo n” 14780/2018

Assunto: Emenda Parlamentar n° 100, 101, 103 e104/2018
Requerente: Cepasa

Prezado(a) Senhor(a),

Venho através deste, encaminhar o processo acima identificado, para
devida analise da documentagio apresentada.

Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

\
! Rucuiada
/j/d' ;'U(/U ¢ ,
Luciana Risolia Navarro Cardoso Vale
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Av. Frei Anselmo n® 320, Divinéia — Unai/MG, CEP: 38.610-000, Tel. (38) 3677-5054
cultura@prefeituraunai.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI-MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

INFRAESTRUTURA TRANSITO E SERVICOS URBANOS

PRAGA JK, S/N°® Centro - CEP 38 £10-000 — Unai-MG
Tel.: 3677 9610 RAMAL 9024

Oficio: 005/2018/SEMOIT

Ao Projur
Sr(a) Procurador(a)

Unai, 25 de outubro de 2018

Venho por meio deste, solicitar parecer sobre o Processo n°® 14780/2018,
da Emenda Parlamentar n® 100, 101, 103 e 104/2018 — Requerente Cepasa -
recebido por mim para andlise e parecer com relagédo ao Plano de Trabalho
apresentado.

A proposta em analise tem como objeto de gasto auxilio para reforma de
uma sala, bem como custear despesas relacionadas a projetos voltados a difusao
cultural.

Ao analisar a documentagao solicitada, foi verificado que a escritura de
doagao apresentada consta como outorgado donatario o Municipio de Unai-MG.

Sendo assim, solicito um parecer juridico que possa valer para o processo
em analise bem como para os demais em situagao semelhante, onde aparece

como proprietario um érgao publico.

Atenciosamente,

DL
Maria de Fatiffia Cotrim de Sa
Engenheira Civil - CREA-MG 55.479/D
SEMOIT- Prefeitura Municipal de Unai-MG



DECLARACAO

Eu, lldeu Pereira da Silva, brasileiro(a), portador(a) do RG n? MG-21.787.167 e do CPF
n2095.321.616-00, na qualidade de dirigente do(a) CEPASA-Centro Polivalente de
Atividades Sociais Culturais e Ambientais, CNPJ n? 07.530.649/0001-63, informo que 0s
recursos publicos decorrentes da parceria a ser celebrada com o municipio de Unai
deverio ser depositadas na seguinte conta bancaria:

Nome do Banco: Banco do Brasil
Agéncia: 0508-8

Conta corrente: 53.430-7

Assim, DECLARO, sob as penas da lei, que toda a movimentacdo bancaria dos recursos
sera realizada mediante transferéncia sujeita a identificacdo do beneficidrio final e a
obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria.

S T a.%'b?.""" '
Confirmagég do Banco

i e i e A i ————— T

REGISTRADO NO CARTORIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB O NE 787 LIVRO A-4 EM 19-07-05CNPJ 07.530.649/0001-63
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL CONFORME LEI N¢ 2,406 DE 12 DE SETEMBRQ DE 2006UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL CONFORME
LE| N2 17,288 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007UTILIDADE PUBLICA FEDERAL CONFORME PORTARIA N2 124 DE 14 DE JANEIRO DE
2009 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO DE 15/01/2009 RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO, 324 — FONE (38) 3676-9782 -
CEP 38.610-000UNAI-MG.



Conselho Municipal
de Cultura de
Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

DECLARACAO DE REGULARIDADE

O Conselho Municipal de Cultura de Unai, declara, para os devidos fins.
quc a entidade, Centro Polivalente de Atividades Sociais Culturais ¢ Ambientais
CEPASA com sede na Rua, Domingos Pinto Brochado, n® 324, bairro, cachoeira,
Unai/MG, inscrita no CNPJ sob o n°® 07.530.649/0001-63 esta inscrita neste Conselho, e
encontra-se em pleno e regular funcionamento, executando diversos programas, eventos
e projetos culturais. A seguinte declaragdo tera validade de 03(trés) anos.

Por ser verdade firmo a presente.

Unai/MG, 13 de Setembro de 2018.

i [ =8 7
L [t ¢ L"i-’l-'V;? DEn B 1k &

André Campos Lourengo

Presidente CMC




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Processo n° 14780/2018
Solicitante: Centro Polivalente de Atividades Sociais, Culturais ¢ Ambientais — CEPAS.

AO SENHOR ,
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta do Centro Polivalente de Atividades Sociais, Culturais ¢
Ambientais — CEPASA para celebragio de parceria envolvendo recursos decorrentes de
remanejamento das emendas patlamentares a lei orcamentaria anual (f. 54).

A existéncia de crédito orcamentitio foi confirmada pela Controladoria Interna ¢
de Transparéncia Publica, que atestou niao haver registros de que a proponente tenha
P s 4 &
pendéncias na prestagao de contas decorrentes de repasses anteriores (£.55).

A Comissio de Selecio, no exercicio de suas atribuicoes, constatou o
preenchimento dos requisitos de habilita¢io exigidos pela Lei Federal 13.019/2014. Porém,
solicitou adequacdes do plano de trabalho para andlise técnica.

Em atendimento 2 solicitacio do 6tgio técnico, a entidade apresentou a escritura

de ff. 68/71, dando conta de que a proposta recai sobre bem publico, pertencente ao
pattimonio do Municipio de Unai, conforme documento anexo.

Diante de tal circunstancia, entendemos que, competindo privativamente a0 Chefe
do Poder Executivo, em regta, a administragao dos bens publicos (art. 96, XXVII, da lei
Organica Municipal), 2 Administragao incumbiria decidir sobre eventual reforma ou ampliagio,
inclusive idealizacio e especificagio do projeto técnico, a fim de evitar, inclusive, a
descaracterizacio do bem por particular, em prejuizo do interesse publico primario.

[2 pertinente ponderar ainda sobre possivel ilegalidade da delegagio da exccugao
da obra em bem imével publico, a entidade, sem observancia da Lei Federal n® 8.666/1993 e

demais normas aplicaveis a matctia.

Por todo o exposto, entendemos haver impedimento de ordem técnica a
celebracio da parceria e consequente transferéncia de recurso publico a proponente, na forma
do att. 162, § 6°, da Lei Organica do Municipio de Unai.

E o parecer, salvo melhot juizo.

Unai-MG, 1° de novembro de 2018.

: O a2
i()ycc A. Meira Bag‘zﬁ:ﬁw

Procuradora Juridica

Praca JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: judicial@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www _prefeituraunai.mg.gov.br
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QFICIAL: Bel, Humborno E Lisboa Frederico o = S I -7?1
CNECY

MATRICULA N° 51,771 - (cinquenta e um-mtl, setecentos e setenta e

um)

19 de dezembro de 2016.

IMOVEL: Um lote ou  terrenc para construcgio, situado neste
munticipio e Comarca de Unai-MG, na RUA DOMINGOS PINTO BROCHADO,
lote 185 da quadra 21, setor 02, medindo 40,00 m de frente e
fundos e 50,00 pelas laterais direita e esquerda, num total de
2.000,00 m* (dois mwil metros quadrados), com as seguintes
confrontagdes: "Pela frente com a Rua Domingos Pinto Brochado,
pelo fundo com o terreno de Francisco Gongalves da Silva e terreno
Ao Patriménio Municipal, pela. direita com terrens de Francisco de

Sl Assiy Tarres, Antdnio Severino de Aradjo e de José Modesto, pela

o esquerda com: terreno de Estevac Martins 'de Melo, José Manoel do
M wf[Nascimento e de José Maria de Oliveira"; havido de divisio da
bt

Pazenda Capim Branco.

3 : = 2
T4 |IPROPRIETARIO:; INSTITUTO MINEIRO DE GESTLO DAS AGUAS - IGAM, pessoa

VTJ§40.63h, de 28 de outubro de 2014 e pela Lei Delegada Estadual n

¢ puridica de direito publico, inserita no CNPJ sof g #A°
A 17.387.481/0001-32, autarquia criada pela Lei Estadual n® 12.584,
“felde 17 de julho de 1997, regulamentada pelo Decretc Estadual ne°
180, de 20 ye Janeiro de 2011, com sede na cidade de Belon
Morizonte-MG, na Cidade Administrativa Presidente Tancreado Nevos
PCAMG) , & Rodovia Américo Clianetti, s/n°, Bairro Serra Verde,
PHisdi Ficio Minas, primeiro andar, no ate representada por sua
i |Diretora Geral, Sra. Maria de Fatima Chagas Dias Coelho,
brasileira, Casada, engenheira civil, @F MG~388,170-SSP-MG e CPhy
221.885.846-00, MASP 1.051.583-1, residente e domiciliad: na  Rua
Gongalves Dias, p° 332, BApto, 402, Bairro Funcionarics, Belo
Horizonte-MG, nos Lermos do art, 3° do Decreto Estadual ne 46.467,
cde 28.03.2014 e Autorizada pela Lei 20.610, de 07,01.2013.
1 T TruLno AQUISITIVO: Transcricao procedida do Livro 3-1, =14 148,
Vilnimero  de  ordenm 10.507, deste Oficio. Emol: R$17,03. Recompe:
REL, 02, 1FJI: R$S, 68. Total: R$23,73. Dou fé&, Unai, 19 de dezembro
de 2016, © Lscrevente, & = .

i o 3
ﬁ/ R-1 - 51.771 = Protoculo 155.287 - ¥8.12.2018:

e

ﬁ DOAC%O - Area: 2.000,00 m2, DOADORA: INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO
) u&g AGUAS - rGal, Pessoa juridica de direito publico, inszritg no
:ﬁ CNPY sobh o e 17.387.481/0001~32, autarquia criada pela Leis,
' h Bstadual ne 12.584, de 17 de julho de 1997, regqulamentada pelo

itlbecreto Estadual pe 46.636, de 28 de outubro de 2014 e pela Lei
1Pz legada Estadual n°® 180, de 20 de janeiro de 2011, com sede rié
fHckdade de Belo Horizonte-Mc, na Cidade Administrativa Presidente
r;}ﬂmncredo Neveys (CAMG) , & Rodovia Américo Gianetti, s/n°  Bairro
H; Serra Verde, Idificio Minas, primeiro andar, po ato representada
{0 |POY sua Direlora Geral, Sra. Maria de Ratima Chagas Dnias Coelho,
it |brasileira, casada, engenheira civil, cCr MG~388.170-85p-pMe g (QpF
{ 321‘885.64b-00, MAS P 1.051.583~1, residente g domiciliade na Rua
L lGoncalves Dias, nY 332, Apto. 402, Bairro Funcionarics, Belo

ﬂ Horizeonte-MG, nos termos do art. 3° do Decreto Estadual n° 46.467,
F e 2?-03.?0|4 € daulorizada pela L2i 20,619, de 07.01.2013.
iﬁ DORNATARIO '"MUNICIPIO DE UNAI', com sede ne Praca JE, S

i Centra, Unai-MG, cnpg 18.125.161/0001~7?, no ato represen-ado por
f[seu Prefeito, Delvito Alves da Silva Filho, brasileiro, casado,
Jddvogddo, CL MG-18.600.170 e CPE"149.?46.061—15, residente e
iamirjliadq na Rua Virgilio J. Ribeiro, n° 38¢, Centro, Cnai-MG,
rFUHHA DO 1TITULO: escritura de DOACAQO lavrada "o Servigc Notaria]

a

do 3% Oficic e Baelo Horizonte—MG, no livre L924-N, f1e. 096 4

JQQLqEHng“QE_abrLL_Qe 2015, com SF CSN_82079. VALOR DA DOACAO: RS

BAAGRAAAAAR NS ~a A ans as Y P,

\8 4573137

LT

e e
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T TTERGEAT. e TN RISCRETTEC

MATRICUL

(om0

=

reais) . Isento do ITCD, de acorcdo com
o art. 4°, Inciso I do Decreto 43.981/05. A Doacdo € avtorizada
pela Lei n°® 20.610, de 07.01.2014. CONDIGAO: O imbvel ora

00.000,00 (guatrocentos mil

atividades Sociais,
imével revertera

exigidas pela legis
por ocasido cla
Fmikida DOL. No
de dacdos da Central Nacional
nada consta em nome

Recgmpe;:R$9l,91. TEJ.
19 ce dezémbro de 2016.

lagdo em

da

(ML}

PODER_JUDICIARIO - TIMG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTICA
Ragislw de [y eis de Unai-MG

CERIDAD DE INTEIRC TEOR

Certifica que a presente folocopia em

n" de 01 fis, & copia, fiel do original neste
Oficio arquivado. Dou fe.

Unai-MG, 27 de agoslo de 2018,

Selo CFSBT444

Cod. Seguranga: 6

Recunp. RS 0,87 TR BT -
1SSON R$ 0,64 - Tolak R$ 23,71
amiaulte o valicade deste Selo no site il fselos g jus Ix

0o REGISTRO Ut {WMIOVELS DE UNAMG

s B L Frederico \
Tﬁu‘:;.- ":u an:r L\I:‘anla Ap N Fredengo
2" el Vinlsius & N ic:ir;c:‘anco
aa AUtQriZados
Eﬁiﬁgﬁmﬁ pis NG ﬂe_&eauﬁ
Nascimento Rounfues da Roche
Maria das Grages U. Garvaiho
Cela | Fereia
Oumnxmdem

QFiCiO

Substitut

matriculado destina-se a abrigar
Culturais e

ao patriménio do
cinco anos contados da lavratura da escritura ce doagdo,
tiver sido dada a destinagao prevista.

lavratura da escritura, conforme consta do Ltitulo.
ato deste registro,foi realizada a consulta a basc
de Indisponibilidade de Bens — CNIB -

outorgante
R$890,32.
. O Escrevente, _ -

a sede do Centro Polivalente de

Ambientais - CEPASA, sendo qgue O
rstado se, findo o prazo de
ndo lhe

As quitacgdes e certiddes

vigor foram apresentadas ao Tabeliao

doadora. Emol.
Total: R$2.514,76.

RS 53258
Dou fé. Unai,

— FICH A e—

)

=




30/10/2018 Imprimir Documento

ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA
VRS DE MINAS GERAIS

LEI 20610, DE 07/01/2013 - TEXTO ORIGINAL

Autoriza o Instituto Mineiro de Gestao das Aguas - Ilgam — a doar ao
Municipio de Unai o imdvel que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,

O Povo do Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, promulgo a sequinte
Lei:

Art. 1° Fica o Instituto Mineiro de Gestao das Aguas — lgam — autorizado a doar ac Municipio de Unai imével com
area de 2,000m? (dois mil metros quadrados), situado naquele Municipio, registrado sab o n® 10.507, as fls. 148 e 149 do
Livro 3-1, no Cartdrio de Registro de Imoveis da Comarca de Unai.

Paragrafo unico. O imdvel a que se refere o caput destina-se a abrigar a sede do Centro Polivalente de Afividades
Sociais, Culturais e Ambientais — Cepasa.

Art. 2° O imovel de que trala esta Lei revertera ao patriménio do Estado se, findo o prazo de cinco anos contados
da lavratura da escrilura pablica de doagao, nao Ihe tiver sido dada a destinacio prevista no paragrafo Unico do art. 1°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Tiradentes, em Belo Horizonte, acs 7 de janeiro de 2013; 225° da Inconfidéncia Mineira e 192° da
Independéncia do Brasil.

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Danilo de Castro

Maria Coeli Simdes Pires

Renata Maria Paes de Vilhena

Adriano Magalhaes Chaves

11



PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo n° 14780/2018

Solicitante: Centro Polivalente de Atividades Sociais, Culturais e Ambientais —
CEPASA

Acolho o parecer de fl. 69 da Procuradora Juridica, Dra. Joyce A.
Meira Bazzarella, por seus proprios fundamentos.

A SEGOV, para apreciacio.
Unai-MG, 1° de novembro de 201 8.

Antonio Lucas da Silva es&“*)“'

Procurador-Geral do Municj@%@fé
iy*\‘pbo‘\o

P @
{'I\_:f,\' Q‘\du

Acolho o parecer juridico.

A AMALEGIS, para que dé ciéncia a Camara Municipal.
| Unai, 1° de Novembro de 2018.

,‘ '\_., __-"’_’,;‘-_““‘-'ISI
José/Gorties Bram’x 1 J
refeito Municfip/a(r

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 - Unai

—Minas Gerais
E-mail: prefeitura@prefeit

uraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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